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1еспублиНа Бурятия  -  

территория  
ЭКОНОМИЧЕСКОГО  

РОСТА
1тервь.ю П рези л ен т а  Р е сп убл и к и  

Б у р я т и я  Л . В . П от ап ов а  
газете  <кГулок»

онид В а с и л ь е в и ч ,  на 
Президента, какая она, 
1ШНЯЯ Б у р я т и я ?

'гу с удовлетворением ска- 
foc 1999 года наша респуб- 

ЧЫШла на устойчивый эконо- 
"Чий рост, В 2000 году мы 

' переломить ситуацию, и 
Подъем реальных доходов 
1ИЯ. Е этом году с болыиим 
Ом идем по росту промын]- 
' производстг!а, сейчас он 
'''ет 14,6 процента. По ого- 
яателк) мы даже вьпили на 
Место в Сибирском ф(ще- 
'Округе Предп|)ин1ия про- 
^̂ ости, транспорт и сннзи 

в этом году Т! бюджегт,! 
®ней 1 ,р миллиарда руб- 
выше п[)ои1логодиего по- 
на 70 п()оцетпов. 

рила социальная стабили- 
наттрнжение в бюд- 

lyepe, во Т1С0Х отраслях на- 
’Хозяйства. Но, п|)иводя тто- 
Факты, я не собираюсь за- 

шапкозакидательством. 
^Ь1и политик, гтоэтому все- 

JJHBaro ситуацию, стара- 
'ртреть на дг!а итага впе- 
■Но обстоят дела в атрар- 

•■оре экономики. Три года 
“ УРятию дуатит засуха. Не 
Душит боздеттежье. Если 
"Грарники держались на 

^собстветтной экономи­
ки государственной под- 

6т то сегодня
’бп ' ° республиканском 
д.^°стоятт({о ттытаемся уве- 

поддержки сельского 
Но этого, коттечно, мало, 
'’белейшая ситуатдия - 

ическая. Ео-первых, ряд 
'Редприятий, таких как 

Джидиттский воль- 
''Ибденовый комбит1ат,

фабрика верхнего трикотажа, в 
силу объективгтых причитт прекра­
тили свое сутдествование. Другие 
сократили объемы производства, 
Е связи со сдачей Северомуйско- 
го тоннеля завертиаюгся строи- 
тельттые работы на БАМе, Резкая 
потеря [)абочих мест пpoизoтiJлa в 
лесном комп/тексе. Есе это послу­
жило от току населеттия из Бурятии: 
уезжает болТ)11то, чем приезжает. 
Как и по всей России, у нас низка 
[ЮждаомосИ), Причины оба(оизвс- 
стны - низкий уровень жизни, не­
уверенность и завтранитем дне. Но 
положиIепТ)НТ>1(! сдти-тги, которт^к; 
произошли, исе/тяк)! надежду, что 
не все так плохо, и понемнот у ста- 
билизи[)уют общую ситуацию,

- Л е о н и д  В а с и л ь е в и ч , к а к  ж е 
у п р а в л я т ь  э к о н о м и к о й  в р ы н о ч ­
н ы х  у с л о в и я х ?  Н а с к о л ь к о  ш и р о ­
к о  и гл у б о к о  д о л ж н о  б ы т ь  в л и я ­
н и е  г о с у д а р с т в а , ч т о б ы  с т и х и я  
н е  п е р е р о с л а  н и к о гд а  в х а о с ?

- Я прихожу к выводу, что госу­
дарства доттжтто быть в экономике 
столько, сколько ттадо для того, 
чтобы тте терялось управление со­
циально-экономическим развити­
ем, Без государственного регули­
рования, без государственного 
воздействия, я убежден, невозмож­
но развиваться дальт.тто. Мы в рес­
публике впервые подготовили и ут­
вердили законом средттесрочную 
программу сот1иа/тыю-зкоттомичес- 
кото развития тта 2002-04 годы. 
Раттьт1т(! прот|)аммы тт[)иттимались 
только на тод. Сейчас работаем 
ттад разработкой уж(! долтос[К)чной 
nporpaMMTii. Думаю, что находим­
ся тта гтрави/тьттом Т1уги.

(Прололжотк’ i ic i  стр. 2).

КАЖЕТСЯ, КАТИТСЯ
- Девушка, есть билеты на 

«Наушки» до Иркутска?

- Есть. Общий, плацкартный 

и куттеитилн. Будете брать?

- Мне один плацкартный.

Ще.\катотклавиши, на экране

терминала бетугодна задругой 

.и'лсные строчки кодовт.тх цн(})р: 

номс'р поезда, ваг'он, место, 

стаит1ня, дата отправления, д<1 Т с1 

прибытия, данш.те паспорта и 

сум.ма... Через неско,\ько секунд 

Г)ил1 'то 1 1ечатающий аппарат 

выдает золотистый (с десятью 

стопепями защиты) б.чапк.

Пассажир отходит от кассы 

довольный: «На покупку билета 

я потратил всет'о полмипуты!» 

Но пересчитав сдачу, 

ист.тттлвает легкий июк и 

срочно звонит в редакцикт: 

«Неуже.\и опять подорожали 

билеты, объясните, почему?»

Наш корреспондент срочно 

связался со  справочной  

железнодорожного пок:1ала 

Улан-Удэ и узнал, что с 15 янв<1ря 

действительно подорож ал  

проезд во всех поездах дал1ли'Т'о 
следования на 30 нроце1ггов, а с 

20 числа подорожаю’!' грузовые 

.перевозки - на 14 процентов.

Доехать до Москвы теперь 

можно в куп('йпом ваготк' за 

2600 рублей, а совсем недавно 

было две''плсячи, в плацкартном 

1500 и 1050 рублей 

с оо'тветс'тти'тттто.

Сообщаг'м д\я читателей и 

центл в соседние т’орода. Если 

неделк.) паза/i, в Иркутск ,мож1Ю 

бтлдт.) ус'хать в плацкартном 

ваготк' :)а 152 руб.чя, то на этой 

неделе - за 200 руилг'й.

Пот'здка в Читу обойдется 

до[)оже етце на 20 рублей...

Повышая тарифы (не в 

первый раз!), МПС ссьь\ается 

на объективные трудности, .мол, 

если IK' поднять цс'ны сейчас, 

то уЖ1 ' весной отрас.м, будет 

убыточна, так как огповттые 

п рои  зтюдс'т'ветт i.ie (j)i > ттдтл

II :iттоП1 еп т.т болес' че%т на- 

noAOTilTTTy, при )Г(1М

же лез ||( 1Дорож ITT1 КТ1 Т11'

cKiJi.Tisaio'T, что :)То не по( лс'дттге 

увелич('ние тари(|)ов, «скачок 

цен» ожидается уже в m<i |)T('.
Т а к и м  о б р а з о м ,  новтлп год  

ттринес на м п е р в ы й  «сюрирттч».  
Едит1с'1'Т!енное утетпептте - тте 
т ю д о р о ж а л  1Т1) ( Н ' 1Д т! 
•)Л('К т | )огто(',здах.  0 . \ е к т  р ичк и,  
похоже- ,  са.мт.тн Д(ЧТ1(Ч!!.1И титд 
T'jjaiTciTop'ja,

Любовь ХАЛБЛЕВ.Л.

О ПОВЫШЕНИИ ЗАРПЛАТЫ
На традициоппом брифинге в Правительстве 1’Ь предс тавптс 

и труда и социального развития поведали журналистам о 

бюджетникам.

•ли двух мпнистерств - финансов 

повышении заработной платы

ВЫ11Л.ЛТЛ ;iapa6o'T'iion п.-чат тл 
п с о к р а 1т;1ЧПТ(' : | а д о л ж е 1тттости 
тк (ч д а  бтлли з л о б о д т т е т и ю т !  
1' емои,  н о  :кт ттоследнтте д в а  тода  
о н а  с'Т'ала п|И1орп'т е  гнотт т> 
т т о л и т п  к е  Л  р а  li И1 Ч'.л т.с'Т’ва
|)есттублпктт. I |а ттачгтло дек<|б[)Я 
:!адолж(ЧП!ос'ТТ, числпласт. :)а 
'т■pe^тя [ т а и о н а м и  в ('y^тмe 3 
^TIlЛ\И()TloIl р уб д (Ч 1, Причем I 
миллиотт 800 рублт'й долт'а бтлло 
:ia Курумкапским районом, 
администрация которого взяла 
тта себя (jiniiaiiCHiJOBaHiie 
месттнлх котельных. Л сегс^тя 
есть основание говорить, что 
вс(‘ долги районами были 
гют'атпены к Новому году. Ведь 
:>тот в оп рос постоянно 
ттаходится на контроле у 
Пре;(идента.

Kc'TtiTii, 60 процентов на 
выттлату зарплагтл идет из 
рсчлтубликанского бтодж1'та, 40
- местного самоуправлеЕтття. 
Одттако, тто сообтцс'нии) 
1т|)едставит1 'ля Мин(1)ина, 
оче[)едт1 ое погил шеттит'
; iapa6oTTion пла'ттл Н(' повлечет 
:тадержки в ее втлплате.

[ 1ртт утк'лпчтчттт lapai'io'T'Tion 
TiAti'T'T.T б т о д ж е  I'TTiTKOTw I д е К 11бря  
2001 Т'ода Т! 1,8 ра:)а протт 'юпдет  
итачттч ('Лт.ттое ( окра1Т(е!Ите  
[)а:)[)1ЛТ1о 11 м е ж д у  pa:!p4A<iNnT 
оплат !.! ! руд<1. 'Гак, |)<| ip!.ni !1 
()!1 \<тте | )аГ)о1' ! т к ( т  i i ep i i o !o  п
I 8-  го  | )а ч р я д о в  р а  TI ьп1 (' 
cocт'aи.^ял К), а тччтерт, - -I,,’) pa t.i. 
K t i ' a i i ! ,  l a  р iT(|iTi <1 я i ]ci!i!;a

Работн ики  «основны х» 

разрядов—12,13-го—в среднем 

будут получать 2000 рублей

ттервотч) разряда равна 450 
рублям без «накруток», ti 18-го 

2025. Работники Ж(' 
«осповнтлх» разрядов - 12-13-т'о
- в срс'дпем будут получатт. 2000 
1)убл(Ч1 .

И :ттом т-оду Т1 п|(1Дже'Т' 
заложено 2,2 миллиарда |)ублетт 
на :(ар|тла'ту бтоджет■ттilкâт, а по 
прот’тто:!у к коттт(у года отт 
уы'личится тта 3,6 М1тллт1<т[)ла 
рублей, Бурятия 1 1 0 ст'<1рае'1'ся 
обойгист; своими cилa^пт, тто, 
одттако, Т! Mmi(|iTTTi(' Рогстпт 
утверждептл рапсч- тюда1п!тле

_________________________ У
заятичтт тта ! ( е \ е | 1о е
())!! !1ат1( !т poi i i i  !1 Tie :ta рп Л(1 I ы 
Г| Т О Д Ж  ет ! Ill к о  в II П(‘р1И)М 
к иарт ' але  ч г о п )  г о д а  в М>2 
мт1лл11оИс| р у бл е н .  Но всяким  
( .луч,те, п о  тгт’от'ам п е р в о г о  
киартстла ( тd i i e r  ясно ,  н у ж н а  ли 
о у л е  г 1И1Л \ е р ж к а  в д а л ы к ' й ше м .

Р . ш е е  п рпттяттлй  У к а з  
I 1 р е з и д е т . т  1’Б Л.В.  П о т а п ов а  
о б  у и ( ' лпч (Ч 1и и  з а р а б о ' 1' ной  
платы р а б о т н и к а м  б юд же тт то й  
с( | )ер|л « с ь пр а л»  им на руку:  у 
б  у р я т с  к и X б  К1ДЖ ('ТТ1 и к о  Ti, 
н ач ин а я  с июття п о  д(-каб|)т,,  
за [ ) плата  б ыл а  втлпк', чем у 
р о с с и й с к и х  коллтм'. С е г о д ня  она  
в ы р о в н я л а с ! . ,  п о т о м у  к а к  
устаттовлтмте (’диттой та[) | | ( | )1к )ц 
с е т к и  для оттлатьт - ттре|)оГ1| i iiiui 
( | ) ( 'дералык)П ш а с т и .

Сегодня Ti Бурятии 
зарабо'Т'ная плсгта Ti С1)еднем 
сосгствляег 2800 руГ)леп. 
Прави гт'лт.ство республики 
iTocTciiiibNo своей задачей 
сократи ть |)азрыв li от матч-труда 
работникот! 1Тр0ИЗВ0ДСТВ(Ч1П0И 
и бюджетной С(|)1!р,

Валентина ГОМБОЕВА.



Подробности 1 8 _ я н ^ я 2 0 ^ ^ У
?й^"«0)130

П Р Е З И ^ Н Т ,

Н А РО Д Н Ы Й  ХУРАЛ ,

ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИК И

БУРЯТИЯ 
Генеральный директор -

главный редактор

A.Л.АНГАРХАЕВ 
Редактор

Б-М.Ж.БАЛДАНОВ
1Ч‘Лакцно1Н1ая

коллегия:

В .Е .ГУ Л ГО Н О В , 
В .В .Х И Н Г Е Л О В  

(Правительство РБ), 
Ц .Э .Д О РЖ И ЕВ  

(Народный Хурал РБ); 
З .Г .Ш ЕВЦ О ВА  
(первый зам. 

ген. директора), 
Г .Х .ДАШ ЕЕВА 

(зам. гл. редактора), 
Б.В.1 Ы Н Д Ы П Ц Ы Р Е Н О В  

(руководитель 
секретариата), 

Л .Б .ЛА БА РО ВА  
(зам. геи. директора), 

зав. отделами: 
П .Д .Н А М СА РА ЕВ , 

J1.JI-H.I Е РГ Е Н О В , 
Т .В .СА М БЯЛ О ВА , 

П .А .Г О П Ч И К О В А , 
А .А .ФАДЕЕВА,

B .Д .Д АМ Д ИПОВА .

НАШ  АДРЕС: 

670000,1 .Улан-Удэ, 

ул.Каландаришвили, 23, 

Г>Т1

«Издательский дом 

«Буряал уизп»

Е - mail: uncn (а 
buryatia. ru

Телефоны 
для справок: 

21-S4-S4, 21-50-52 
<1);ил-(3012)21-«-54 

Огдел рекламы

2 1 -6 2 -6 2

И н д е к с  31111

Газета набрана 
и сверстана 

в кo^ии>loтepнo- 
нздагельском 

центре ИД  
“ Буряад унзи” и 

отпечатана О А О  
“ Республиканская 

типография" 
тиражом 7380 экз.

Время сдачи 

в печать - 17.00

0 6 1 .С М  -  3  п.л.

Обпп1й тираж 

издаиий ИД 

«Ьуряад упэн»:

34.320 экз.
Газета зарегистрирована 

рспюнальпмм Управлением 
Комитета 

РФ по печати 24.11.1997 г. 
Регистрациоииое 
свидстельсз во 

№ В-0135

За достоверное! 1. ф акто в , 
цифр, начваний, имен м фамилий 
отнстствеимость несут авторы 
публикаций и рекламодатели. 
Ммение редакции не всегда 
совпадает с мнением авторов. 

*М а т ер и а л ы  на плат ной
OCIKIIIC.

Цена свободная.

Республика Бурятия -  территория 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА

И н т е р в ь ю  П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  Б у р я т и я  Л . В . П о т а п о в а
г а з е т е  « Г у д о к »

(Окончание. Начало на стр. 1).

Когда я работал на заводе, то час­
то задавался вопросом : вот я, началь­
ник цеха, могу ли работать хорошо, 
если завод работает плохо? Отвечал, 
что могу, и это мне удавалось. Теперь 
же этот вопрос ставлю в другой плос­
кости: могу ли я работать лучше дру­
гих руководителей регионов? Какие 
дли этого нужны подходы? И если го­
сударство как-то больше склоняется 
к либеральному типу экономики, то 
каким должно быть мое поведение? 
И прихожу к выводу, что мое поведе­
ние должно быть все-таки в сторону 
усиления государственного регулиро­
вания в период перехода к рыночной 
экономике. Практически России бро­
шен вызов. Надо теперь откровенно 
сказать, чю она отстала и в экономи­
ческом, и техническом отношении. И 
причины тому в низкой эффективно­
сти производства . Поэтому, какими 
бы ни были концепции, программы, 
прогнозы, - все они должны быть на­
правлены на повышение эффективно­
сти производства. Если этого нет, то 
заметного улучшения благосостояния 
в России не произойдет. Поэтому моя 
линия, мои подходы - конкретное ре­
шение задач, определенных в про­
грамме.

Если говорить о макроэкономичес­
ких параметрах, то это - выйти в ре­
жим догоггяющего экономического 
роста. Мы отстаем от средних пока­
зателей по России. Надо говорить в 
первую очередь об энергосбережении 
и для России, и для Бурятии. Без 
энергосбережения я вообще не пред­
ставляю экономического роста. Каким 
отраслям отдаем приоритеты? Пере­
рабатывающей, пищевой, горноруд­
ной, энергетике. Отрабатываем кон­
цепцию развития собственного по­
требительского рынка. Работаем над 
концепцией демографической поли­
тики, чтобы определить меры поддер­
жки и воздействия.

Дальнейшее развитие получит гор- 
ггодобывающая промышленность, 
прежде всего - разработка месторож­
дений рудного золота в Окинском, 
Муйском, Баунтовском районах. Пер­
спективны Хиагдинское месторожде- 
ггие уранового сырья, Тугнуйский 
угольный разрез, местные месторож­
дения углей. Получат развитие маши- 
ггостроение и металлообработка. Ду­
маю, выйдут из кризиса авиационный 
завод, приборостроительное объеди­
нение.

- На б азоаой  о сн о ве  каких п р е д ­
п р и я ти й  д о с т и гн у т  1 5 -п ро ц е нтны й  
п р о м ы ш л е н н ы й  рост?

- Е первую очередь на базе золо­
тодобывающих предприятий. В этом 
г оду мы выходим на добычу 7,5 тон­
ны золота. В эту отрасль вложены 
большие инвестиции, и, надо сказать, 
пошла отдача. О таких показателях 
еще недавно мы только мечтали. Бу­
рятия входит в число ведущих «золо­
тых» регионов.

Заметно прибавили в этом году 
Улан-Удэнский авиационный завод, 
Улан-Удэнская тонкосуконная ману­
фактура, завод мостовых металличес­
ких конструкций, мясоконсервный 
комбинат, кондитерская фабрика 
■■АмтЭ” , предприятие "Макароны Бу­
рятии». Больше мы стали экспорти­
ровать - в этом году внешнеторговый 
оборот составит 140 миллионов дол­
ларов. Продаем свою продукцию в 
Китай, Монголию, Индию, Эквадор, 
Малайзию и другие страны. А еще 
недавно экспорт был в три раза мень­
ше.

На ЛЕРЗ я отработал 17 лет, из них 
половину - г лавным инженером заво­
да. Я всегда считал, что завод сможет 
выжить только как государственное 
предприятие. Меня поддержал ми- 
ггисгр ггутей сообщения. И вместе, я 
так думаю, мы спасли мой родной за­
вод. Он влился в состав государствегг- 
11010 унитарного предггриятия «Вос- 
гочгго-Сибирская железная дорога», 
гголучил на свое развитие солидные 
инвестиции и, к общему удовлетворе­
нию, заработал! Душа радуется! Ад­
ресную поддержку получили Селегг- 
гинский ЦКК, авиазавод. Такая рабо- 
га с предприятиями дает плоды. По 
вопросам добычи рудног о золота, на­
пример, мне пришлось легагь в Лон­
дон, в Евроггейский банк реконструк­
ции и развития. Западные банкиры 
проанализировали около сорока фи- 
ггансовых схем, а наиболее удачной 
признали предложенную нами.

С аграрным сектором все намного 
сложнее, но тоже работаем. Мы ста­
билизировались с численностью по­

головья скога - идем с небольшим 
ростом. Это тоже не может не радо­
вать.

- Вы н а з ы в а е т е  к р у п н ы е  п р о ­
м ы ш ле нны е п р е д п р и я ти я . А ка ко ­
во вл и ян ие  на э ко н о м и ку  м алого  
б изнеса?

- У нас работает ггрограмма разви­
тия малого предпринимательства, я 
возглавляю Совет по малому пред­
принимательству. Есть указ по этому 
вопросу, протокольное решение. Е 
Бурятии более 30 тысяч человек за­
няты в малом предпринимательстве. 
Пытаемся создавать  совместны е 
предприятия. Много в этом вопросе 
работали с Южной Кореей, но корей­
цы оказались очень осторожными, до­
биваются всевозможных льгот, а рос­
сийское законодательство их пока не 
предусматривает. Но будем гтродол- 
жать начатый диалог и надеяться на 
лучшее.

По моей инициативе в республике 
разработаны программы социально- 
экономического развития для всех 
районов. Е президентском указе оп­
ределен государственный заказ гга 
управление территорией,его показа­
тели, пороговые значения. Не выпол­
нили - пеняйте на себя, не ждите ма­
териальных поощрений. Подходов 
много, но неизменно одно - государ­
ства должно быть столько, сколько 
необходимо. Это ггаправление мы бу­
дем жестко выдерживать.

- Б ур я ти ю  как бы  о п о я с ы в а ю т  
д в е  м аги стр а л и  - БАМ и Т р ансси б , 
на них р а б о та ю т ты сяч и  ж ителей  
р е сп уб л и ки , не м еньш е л ю д е й  так 
или иначе связа ны  с ж ел езной  д о ­
ро го й . Какие отнош ени я скл а ды ва ­
ю тся  у П рави тельства  Б уря ти и , у 
П рези д ен та  с ВСЖД?

- Нормальные отношения. Но руко­
водство Восточно-Сибирской магис­
трали требует согласно трехсторогг- 
нему соглашению дотировать в пол­
ном объеме ггригородные пассажир­
ские перевозки. Для нас это сделать 
очень трудно. Мы только стабилизи­
ровали выплату зарплаты бю;джетнп- 
кам, и отдать более 150 миллионов - 
значит вернуться к многомесячным 
невыплатам заргтлаты учителям, ме­
дикам, работникам ЖКХ. И сейчас, как 
только подумаю, что те времена мо­
гут вернуться, то дрожь берет. А в 
целом у нас с железнодорожниками 
полное взаимопонимание. Был пери­
од, когда не хватало вагонов, сейчас 
претензий нет. Власть надо оценивать 
по одному показателю - уровню жиз­
ни. Растет уровень жизни - власть 
нормальная, а нет - убирать такую 
власть надо.

- В этом  го д у  ре сп уб л ику  п о с ти г­
л и  два  с ти хи й н ы х  б е д ств и я  - на ­
во д н е н и е  и по ж а р  на а р м е й ски х  
скл а да х  на с та н ц ии  Гусин ое О зе­
ро. Как л и к в и д и р у ю тс я  их п о с л е д ­
ствия?

- Да, в этом году республика гтере- 
жила очередное испытание. Нам было 
действительно нелегко. Надеялись на 
скорую помощь Правительства, но 
Москва помогла очень мало. Поэто­
му пришлось выкручиваться за счет 
собственных средств. Е конце года, 
наконец-то, была обещана финансо­
вая поддержка российского Прави­
тельства, Конкретную сумму пока на­
звать не могу. Проект распоряжения 
подготовлен, но он еще не подписагг 
Михаилом Касьяновым. Но, думаю, 
наши суммы будут сравнимы. Мы око­
ло трех миллионов выделили на вос­
становление поселка Гусиное Озеро 
и оказание помощи его жителям. На 
восстановление только автомобиль­
ных дорог в зоне наводнения потра­
тили около 100 миллионов. А надо в 
семь раз больше. Но за счет только 
республиканского дорожного фонда 
все бреши не закрыть. Нам, ггоггяггго, 
пришлось урезать финаггсирование 
строительства гговых дорог.

- На д н я х  по  С е в е р о м у й с к о м у  
то н н е л ю  пр о ш е л  пе рвы й  рабочий  
по езд . З аверш ается  че твер тьве ко­
вая эп о п е я  стр о и те л ь ств а  п о с л е ­
д н е г о , у н и к а л ь н о го  б а м о в с к о го  
о б ъ екта . И все  о стр е е  в ста е т  в о п ­
р о с о пе ре се л е н и и  ж и те л ей  п о с е л ­
ков , которы е  со зд а в а л и сь  им енно 
д л я  стр о и те л ь ств а  тоннеля. Что их 
ж д ет впе реди ?

- Этот вопрос республика должгга 
решать совместно с Правительством 
страггы, МПС, ОАО «Бамтоггнольст- 
рой». Необходимо, чтобы в полном 
объеме была выполггена федеральная 
программа по переселению из ветхо­
го, аварийного жилья. Массовый вы­
езд из поселков гоннелестроителей 
намечается в следующем году. К это­
му сроку мы ждем и субсидии. Пока 
же из поселка Разлив за счет респуб­

ликанского бюджета выехали 22 се ­
мьи, им предосгавлеггы квартиры в 
райцентре Таксимо, в Северомуйске.

- А какая п е рспектива  у Б ур я тс ­
кого  участка БАМа?

- Грузооборот будет расти за счет 
I орнодобывающей промышленности, 
в гтервую очередь, Чинейского мес­
торождения гтолиметаллов. Дополни- 
тельггые две пары поездов в сутки - 
это уже большое дело. Прибавится и 
лесных грузов.

- На с е в е р е  Б у р я ти и  к а к и е -то  
м есторо ж де ни я в б лиж а йш ие  годы  
б удут ра зраб аты ваться?

- Холоднинское и Озерное свинцо­
во-цинковое месторождения. Запасы 
давно разведаны и защищены. Сей­
час готовятся технико-экономические 
обоснования. Федеральный закогг о 
защите Байкала гге нарушится.

- П роцентов 80  всех п р и р о д о о х ­
ранны х м ер по Б айкалу п р и х о д и т ­
ся на Б урятию . Р еспуб лика от э т о ­
го тер п и т  б ольш ие  уб ы тки . Ей как- 
то ком пе нси руется  ущ ерб ?

- На этот вогтрос мгге приходится 
отвечать очень часто. И, к сожалению, 
в минорном ключе. В советские вре­
мена ущерб компенсировался, а сей­
час, надо прямо сказать, ггет. Правда 
ггам из Москвы говорят, что тго мето­
дике межбюджетных отношений часть 
затрат возмещается. Но совсем не­
большая, не такая, чтобы можно было 
говорить о покрытии paз^fицы в эггер- 
готарифах с соседней Иркутской об­
ластью, которая достигает 3,5-4 раз. 
А ведь мы формируем водный ресурс 
для Ангарского каскада гидростанций, 
несем гтовышенные экологические 
затраты, чтобы сохранить реки, впа­
дающие в Байкал, чистыми и полно­
водными. У нас технология лесных ру­
бок применяется другая, более зат­
ратная, молевой сплав по рекам пре­
кращен. Огромные средства вложены 
в очистные сооружения, замкнутые 
водообороты, в перенос сотен живот­
новодческих ферм. У нас низкая уро­
жайность сельхозпродукции - наши 
аграрии ограгтичены в применении хи­
мических удобрений... То есть мы не 
занимаемся абстракциями. Сохране- 
ггие Байкала как памятника природ­
ного наследия - для нас это реалии, 
это наша хозяйственная деятель- 
ттость.

Поскольку вопрос по энерготари- 
фам не решается, я написал записку 
на имя Президента России. Феде- 
ральггая энергетическая комиссия об 
этом знает, есть намерение подгото­
вить ТЭО создания единой энергети­
ческой зоны. Но пока мы несем убыт­
ки.

- Но в Б уря тии , по ср а вн е н и ю  с 
И ркутской  об ластью , ниж е цены  на 
п р од укты  и това р ы . Как вам это го  
удается д об иться  при вы соких з а т ­
ратах на электрическую  и тепловую  
эне ргию ?

- Хитрость проста. Психология че­
ловека такова: дешевое не экономит, 
дорогое вынужден считать. Часть ог­
ромных затрат на животноводческую 
ггродукцию, тем же свиноводческим 
комгтлексам, стараемся частично ком- 
пеггсировать. Но для поддержания 
экономического роста важно решить 
вопросы энергосбережения.

Вот мы хвалимся своими природ- 
ггыми богатствами, широким экономи­
ческим пространством, а ведь это 
пространство требует огромную про­
изводственную, транспортную, соци­
альную инфраструктуру. Мы говорим, 
что Бурятия равна по площади Япо­
нии. Но у них 146 миллионов жите­
лей, а у нас миллион... Не раз подни­
мался у нас вопрос о строительстве 
автомобильной дороги до БАМа. А кто 
и как по ней поедет? Глухомань, на 
десятки, сотни километров ни одной 
души. Поэтому сложно развивать и 
массовый туризм - то/гько элитный, 
эксклюзивный, дорогой. У нас есть 
дикие, нетронутые цивилизацией ме­
ста для охогы, рыбалки, экстремаль- 
ггых видов спорта и ггутешествий. В 
такие места попасть можно только на 
вертолетах. А д/гя массового туризма 
надо строить приличные дороги, ку­
рорты, гостиницы, развивать турис­
тические маршруты. Да и природа 
наша ранимая, миллионов туристов 
она гге выдержит. Вывод один: чтобы 
туризм сделать для экономики доход- 
ггой статьей, ггадо пахать и пахать. И 
не меньше думать.

- Вы хо р о ш о  зна ете  Л В Р З , м н о ­
го  ле т зд есь  ра ботали . О тслеж ива­
ете  л и  се й ча с  п р о ц е ссы , п р о и с х о ­
д я щ и е  на ж ел е зн о д о р о ж н о м  з а в о ­
де?

- Безусловно. Этот завод у {леггя 
сидит в печеггках. Если их разрезать, 
то там - номера вагонов, локомоти­

вов, литье стальное, чугунное, цвет, 
ное... Как я вижу перспективу завд, 
да? Р ближайшие 10-15 лет огг pervioh. 
тными работами обеспечен гтод завяз, 
ку. Это ведь универсальное машино, 
ремонтное предприятие, таких в мир{ 
мало. Это я знаю твердо, ведь когда, 
то на эту тему защитил кандидатску*) 
диссертацию. На заводе имею гея pj. 
монтный, машиностроительный, ли. 
тейный, заготовительный циклы 
Пока в России не будет поднято на 
должный уровень машиностроение 
потребность в ремонте подвижного 
состава останется огромной. А дал̂ . 
ше приоритет один - машинострое. 
ние.

Это была моя идея - построить ггз 
заводе электромашинный корпус, что- 
бы закрыть потребность Сибири и 
Дальнего Востока в электрически)! 
машинах. Корпус построили с перс, 
пективой на будущее, площадью в 3! 
тысячи квадратных метров. Но лоток 
перестройка так закрутила, что воп­
рос стоял один: как выжить? Сейчас 
можно делать и новые электромаищ. 
ны, и новые кузова. Есть вариант со­
трудничества с авиазаводом, ЛВрй 
нужны современные линии, гибкие ав­
томатизированные производства, ав­
томатизированная система управле­
ния технологическими процессами! 
реконструкция литейно-механичесгго- 
го производства. Думаю, все зц 
вполне реально.

- Э то только  ваш и соображени 
или  уж е есть  реальны е шаги?

- Есть реальные шаги. И я готщ 
всегда помочь.

- С во ю  д о к т о р с к у ю  диссерт!-! 
ц и ю , кста ти , у сп е ш н о  защищен-] 
н ую , вы н а зва л и  «Саморазви 
р е ги о н о в  на п р им ер е  Pecnyi 
Бурятия». А какой вам видится 
пуб лика  Б урятия через 10-15

- Я вижу ее экономически самода] 
статочной. Но для этого надо 
тально поработать. Я вижу рес 
ку лидером всех экологобезопаа 
экологозащитных, энергосбер( 
щих технологий. Это десятилетие, 
жно стать переходом к таким т̂ 
логиям. Развиваясь, нам надо 
нить все уникальные природные 
плексы. В этом направлении я 
инициатором и поддерживал все 
дународные конференции, Бай1 
кий экономический форум, про: 
ший в нашем регионе. Есть целый 
речень производств, которые 
щаются. Десять лет назад на 
народной конференции в РиО' 
Жанейро '«Окружающая среда и 
витие» Байкальская природная п 
тория была названа модельной, 
сам Бог велел претворить такую 
дель в жизнь!

- Б урятию  ча сто  называют 
р и то р и е й  м ира и д о б р а  за ее 
ветл и вы й , го сте п р ии м н ы й  н 
за зд р а вы й  п о д хо д  в ме: 
нальны х о тнош ени ях . И почти 
гда гарантом  стабильности 
ваю т вас как человека, хорошо 
ю щ е го  кул ьтур у , традиции, 
ча и, язы ки  м естны х народов..

- Я лишь продолжил лучпгие 
диции, подходы, приемы рук1 

лей нашей республики. У нас 
ная, живущая в согласии народов 
публика. Мы регулярно провг 
съезды народов Бурятии, вот Г 
дет третий асебурятский сь е з я -л 
есть концепция национальной"" 
тики. Кроме бурят, треть наг 
а это 250-300 тысяч, составляв 
мейские-старообрядцы, которые' 
ста лет назад пришли за Байт'" 
Псковской и Новгородской г 
Они принесли в эти края х 
ство. Буряты и монголы - скоп 
Сотни лет русские, буряты, 
монголы учились друг у другз 
вать на этой суровой, гго прекГ 
земле. Отличают наших людей' 
риимство, доброта, уважение 
тивный фактор и в том, что пр 
вие и буддизм - религии вза1 
нятные, призывающие людей« 
роте и терпеггию. Мои родителе 
старообрядцы, правда, из Кр" 
койского района Читинской О 
Я же сам родился в Баунтовско*  ̂
оне, вырос в КурумканскоМ| 
бурят и эвенков... Мы очень 
храним завещанные нам 
ценности, прежде всего ме)*| 
нального общения. Стараегися' 
дать паритет во всем, даже в ' 
делении должностей и деП! 
портфелей. И это очень важно 
хранения в нашем регионе i 
стабильности для успешнО''“ 
движения вперед.

Евгений Б01‘ 
Владимир КУЗЬМ'
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УКАЗ
Об элементах 

формализма в работе 
налоговых органов в 
Республике Бурятия
j^aK синл1'тсльствуе'г практика, 

vKOBOAC'1'BO Управления Мииисторства 
Р о с с и й с к о й  Федерации по палемам и 
бора" Республике Бурятия и 

£°рриториалы1 0 1 'о органа Федеральной 
России по финансовому 

■^дровлепню и оанкротству в Республике 
^ятия, руководствуясь формальными 
признакамli. в целом ряде случаев не- 
пооявляс г должной заботы об улучше1П1и 

ире,\1и)ия гий республики, ставя их 
^самым и о(':?1!ыходное положение, 
^ од се  юго, нередко игнорируются
агдельпые поручения и распоряжения 
п^ИДСИ'га и  Правительства Республики 
Бурятия, направленные на преодоление 
«ременных '1-рудностей в работе 
^едприятий. Подобное отношение в 
Лдоднее время было допущено в 
^ношении ОАО «Теплоприбор», ОАО 
^ У л а н -У д э н с к и й  авиационный завод» и 

других предприятий. 
Гаравигельством Республики Бурятия 

однократно ставился перед 
ение.м Министерства Российской 

1рации по налогам и сбора.м по 
’публике Бурятия вопрос о 
руктуризации задолженности по 
1Гу па пол1,зователей автомобил1>ных 

ufflor, а также штрафов и пени за 
дасвоевре.м1чп1ую уплату указанного 
налога Управлением Министерства 
Российской Федерации по налога.м и 
сборам по Республике Бурятия не было 
о п е р а ти в н о  представлено в органы 
нсполнитольной и законодательной власти 

iCHCiHie Министерства Российской 
рации по налогам и сборам от 

J1.12.2001 1- N БМ-6-29/961 по данно.му 
зщище»! Wnpocy, что но позволило своевременно 
зазвит* Цфовести реструктуризацию
спублии задолженностей.
ится Рю Все это, а также нежелание предлага ть 
3-15 лет1 ннаходить взаимоприемлемые реше1Н1 я, 
и самода ириводи! н тоге к серьезным сбоя.м в 
адо «№ работе предприятий, созданию в их 
республи- коллективах социальной напряженности, 
■зопаснй Heпpиe.̂ lлe.мa также сложившаяся в 
Loeperao- налоговых органах практика проведения 
пе1иеа* внеплановых проверок налого- 
aiM те«ии плательщиков после высказываемых ими 
адо coipi- J адрес )ги.ч органов критических 
'дныек» замечаний.
НИИ я W основании вышеизл0 женн0 1 0
и1 веемо поаанов.\яю:
Баикзм J 1, ц дальнейшем недопустилн,1.м
' ' ' $°Р-‘*ал1.ио('о тношение должностных/\иц

' ''ancf Министерства Российской
Ф®Аерации по налогам и сборам но 

 ̂"Vio jf ?®^блике Бурятия (Цыреторов С.Ц.) и 
*' Территорпс1,л1>ного органа федеральной 

«теи» России но финансовому
 ̂шиоч Н! ^Ровлснию и банкротству в Республике 
ь'-акую"* %Рятия (Игнатьев М.С.) к результатам и 

условиям деятельности предприятий 
ываютт«> республики и игнорирование 
за ее пр* j!PИHимae.̂ и.lx но этим вопросам решений

.ь ,и  иаро» № е
межна# “УРетия.

[Мепта 11 Правительства Республики 

Управлению Министерства
по налогам и

1 ПОЧТИ"
1 0 СТИ наз» ^сииской Федерации 
хорошо’  ̂ по Республике Бурятия (Цырегоров 

O'* |Ц) не допускать впредь проведение 
родов..' "^Плановых проверок

^"гоплателыциков в условиях, 
,1 руково(Г Р'Жредитируюгцих налоговые и другие 
Унасспо*» «ударственные органы 
иа()одо*̂  ^  Ми1П1 стерству промышленности, 
10 иров°' ^зводственной инфраструктуры и 
1 11 . нот № ВДОЛогий Республики Бурятия (Переляев 

л01 У'̂ °®̂ 'ест|1о с Сою.зом промышленников 
'‘" ’'" “‘’.л»* 1гАчрипи.мателей Республики Бурятия 

"■' ‘' ^ , 1  ^Чмап К,П.), Управлением
■" ''"’"«еЧ to 1’оссинской Федерации по

rl'saf  ̂сборам но Республике Бурятия
' vtW Ц ) " Территориальным
' I е6Я> федерал!,Hoii Службы России по
' ,Vioe® оздоровлению и банкротс тву
iV Бурятия (Игнатьев М.С.)

‘ лал1.н('1Ш 1 ий порядок.1
’I'KpS*’

1
; i.H!'' 
ч' ^

-T1I0 1 I , расе.МО трен ИЯ конс1)ликт1н.1х
в р,и 1

,р^'^оироса.м ссиласованных [)Ошений
П1)ед11рия'тий, приня тия

об#

;CQĝ  ̂А<'иг тиу1ощего законода тельства 
4 аддеипя интересов СП 

“ P a u in e A i.cT i
vOB Д.Ю,] в недельный срок

 ̂ интересов сторон.
11ад̂ Раиигел|.ству Республики Бурятия

> б о т о т ь '  '  .....................................................проект закона Республики 
'^несении изменений в Закон 
Бурятия «О республиканском 

“ части
hotv УР” '’ации задолженности 1Ю 

‘̂а пол1,зователей автомобильных 
й̂о'рд чакже штрафов и пеней за 
liorj Р‘̂ ''''-'Ч1>У10  уплату указа1ню 1-о 

'̂ -Ко
‘̂ Ч'ольза ис1юлнениемнастоящего 

ipajA ^'’ зложить на Контрольное 
fe a ir '' ’ Президента Республики 
Л щ  (“слоколодов Н.М.).

*вгп Поящий Указ вступает в силу со 
Подписания.
Президент Республики Бурятия 

Л.В. ПОТАПОВ. 
АЗ, Дом Правительства 

^"’аря 2(5о2 годк

Комментарии

новый ТРУДОВОЙ КОДЕКС:
праздник для мужчин и штраф для директора
ЕЩЕ чуть-чуть, и нынешний Трудовой кодекс отметил 

бы свое 30-летие, но не успел. В конце прошлого года 

депутаты и Совет Федерации приняли новый вариант. 

Уже с 1 февраля 2002 года россияне начнут трудиться 

и отдыхать по-новому. Как именно? К вашему сведению 

разъяснения специалистов Министерства труда и 

социального развития, Государственной думы РФ.

ВОДКА - ЭТО  Н Е ЗАРПЛАТА
в декабре в лашем совхозе всем заплатили по 450 рублей. 

Сказали, что остальное выдадут кормами и шампапским к 

празднику. Н ас за людей ие считаю т: 

ие па что детям подарки купить. Я  по 

т е л е в и зо р у  слы ш ала, ч т о  

прожиточный минимум сейчас — 1,5 

тысячи рублей в месяц. Как же можно 

прожить на зарплату, в т ри  раза 

меньшую минимума?

Е. Артеменко.

В НОВОМ Трудовом кодексе записана 

норма, что минимальная зарплата должна 

быть НС ниже прожиточного минимума.

Правда, таких денег у государства пока 

ист. В М инистерстве ф и н ан сов  

подсчитали, что на это понадобится 2,7 

триллиона рублей (весь российский 

бюджет - всего 2триллиона). «Заработок 

будет повышаться не сразу, а постепенно, 

в течение нескольких лет, - объяснил нам 

зампред Комитета по труду и социальной 

политике Андрей Исаев. - Планируется, 

что с 1 января минимальная зарплата 

должна составлять не менее 35 % 

прожиточного MHHHNryMa. А сравняются 

они предположительно к 2005 году».

Что же касается того, что часть вам 

соби раю т ся  выдать кормами и 

алкоголем... По новому кодексу в 

нату'ральной форме можно платить не больше 20 % заработка. И то 

лишь, сс,\и это предусмотрено в трудовом или коллективном договоре. 

«Всучить» вам администрация ^южeт не абы какой товар, а только тот, 

который вы сами выберете. В .\jo6om случае - ваше право отказаться и 

ждатьденег. Спиртным, наркотиками, оружием и боеприпасами выдавать 

зарплату запрещено.

НА Ш  д иректор никогда не выдает зарпл ату  вовремя. 
Задерживает, правда, ненамного, з а т о  постоянно/ т о  на неделю, 
т о  на месяц. В суд идти смысла нет — там  слишком долгие очереди. 
Объясните, где найти управу?

К. Говоркова.
С  этого года ваша жизнь станет легче. Новый закон требует, чтобы 

рс1оотолатель, KOTopi.n'i задерживает д(.'11ьги больше чем на 15 дней, н 
оОязателглюм порядк(' платил своеиГ)])а >ный штраф: за каждьп! день 
за/\ержки, начин(1яс 16-го, -1/300 ставки рефинансирования Цешробанка. 
Сегодня ставка равняется 25 %, так что эго примерно одна десятая 
прощчгга от той суммы, которую директор вам должен. «Больше мс(-х 
повезет бюджетникам, - коммсчггирует Андрей Hcai4i. - Власти разт . 1х 
уровней - самые злостные неплательщики. Теперь им придется 
хорошенько подумать, прежде чем зад(>рживать зарплату т('м же- 
учителям: ведь с каждым днем долг будет увеличиваться».

Если зарплату задержат больше чем па 15 дней, работник имеет 
полное право не выходить на работу. Г’уководство обязано будет 
оплатить ему все пропущенные дни. Правда, не забудьте о своем 
«демарше» предупредить начальство письменно. Если работодатель 
отказывается платить пени, вы можете обратиться в суд или п 
Рострудинспекцию. Инспекторы могут навлечь на работодателя и более 
суровую кару. За нарушение трудового законодателЕ>ства полагается 
штраф. По новому Административному кодексу - до 15000 рублей.

ОТПУСК в 28 ДНЕЙ
О Б Ъ Я С Н И Т Е , как  б уд ет  по-новом у 

рассчиты ваться отпуск?

О. Дубинина.

ПО НОВОМ У закону отпуск будет составлять 28 

oплaчивae^пJX дней вместо 24 оплачиваемых (как 

раньше). Правда, длиннее он от этого не станет. 

«Проект предлагас'т рассчитывать отпуск ие по 

рабочим дням, а по календарным, - рассказал 

замминистра труда Владимир Варов. 28 

календарных дней - :)то все равно что 24 рабочих, 

только выходные, которые 

выпали на ваш отпуск, тоже 

будут учитываться».

Повезло тем, кто только 

что сменил место работы. 

Теперь в отпуск можно 

будет пойти уже через 

полгода. По прежнему 

кодексу пришлось бы, как 

правило, ждать 11 месяцев.

Н АЧАЛЬНИК  ч а ст о  

з а с т а в л я е т  н ас

выполнять сверхурочную 

работу . Обязан ли он 

к ом п е н си р ов ат ь  нам 

э т о т  ненормированный 

рабочий день?

А. Саркисян. 

«Если ваш рабочий день 

длится больше
положешюго, работодате и> 

обязан  вам э-ю 

ком пенсировать», 

ответили нам в 

М инистерстве труда 

Только надо разобраться, 

как все-таки вы paoo vaeie. 

сверхурочно или ненормированно.
СверхурочНсШ работа, как правило, случайся па 

производстве. Обычно это разного рода авралы; 
например, устратчше последствий аварий или 
стихийных бедствий. Первые два часа сверхурочно!! 
работы оплачиваются по полуторному тарис()у, 
последующие - по двойному.

H(чюp^ПIpoвaннl.IЙ рабочий день, как правило, 
бьшас.'Т у представителен иптел.\ек7уального труда: 
когда руководство просит сделать что-то «:!а 
предс'лами iiopMtiAbiion продолжнтелг,пости рабочего 
дня». Таким сотрудникам полагается дополнигел],ный 
отпуск. Минимум - т|)и дня. Больше - если такой 
пункт существует в ваилем коллективном договоре.

СЛЫШАЛА, чт о  в новом законе о труде 
отменили отпуск по уходе за ребенком до трех 
лет. Правда ли зт о?

И. Филатова.
ПО НОВОМУ закону, как и по старому, матери 

имеют право не работать, пока их малышу не 
исполнится три года. Все это время за нилш сохраняют 
рабочее место. Вообще основные гарантии и 
компенсации в кодексе остались без изменений.

Если вы такой уж не:)аменимый сотрудник (или 
если ваша зарплата - серьезное подспорье для 
бюджета), о(|)ормить отпуск по уходе за ребенком 
сможет любой из членов ВсШК'й семьи: бабушка,
дедушка, отец.

УВОЛИТЬ ТЕПЕРЬ ТРУДНЕЕ
м ы  с начальником не сошлись 

характерами. Он угрожает уволить 

меня. Я  с ч и т а ю , ч т о  э т о  

несправедливо. Куда мне обратиться  

за правдой?

О. СУХАНОВА.

В Н О В О М  законопроекте 

работодатель при уволг^нении работника 

обязан будет непремс'нно пройти 

проц(!дуру «учета мнений». Какрассказс1л 

нам замминистра труда Владимир Варов, 

раньш е спраш ивать п роф сою зы  

предлагалось только в случаях 

сокращения штатов или несоответствия 

занимаемой должности. Но, скажем, за 

повторное наруш ение трудовой

дисциплины можно было расставаться с 

работником без согласия профкома.

Теперь в любом случае администрация 

должна учесть мнение профсоюза. За 10 

дней до подписания приказа надлежит 

отправить в профком уведомительное 

письмо и все обоснователып.к' 

документы. П[мвда, работодатель может 

уволить работника даже в том слу 1а(-, 

если проф сою з не одобряет этого 

решения. Тогда работник или профсоюз 

может обратиться в Рострудинспекцию 

иди в суд. В десятидневный срок 

инспекторы обязаны рассмотреть дело и 

принять но нему решение. Если действия 

начальника будут признаны 

незаконными, выдается предписание

восстановить человека на pai)OT(- и 

заплатить ему за пропущенные дни.

Увольнение по несоответствию 

занимаемой должности вообщ е 

возможно будет только по результатам 

аттестации. Для аттестации создается 

специальная комиссия, в которую буд>т 

приглаш(чп.1 представители прос|)ссяоза.

Я ДОЛГО болел, и теперь меня 

собираются выгнать с работы. Имеет 

ли начальник на эт о  право?

Г. СУХОРУЧЕНКО.

В СТАРОМ КЗоТе действительно 

существовала норма, по которой 

работник, проведший на больничном 

более четырех месяцев, мог быть уволен. 

По новому закону такого сотрудник!! 

увол1 ггь буд('т нельзя.

"АиФ".



События и факты
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К  7 0 - л е т и ю  М о х о с о е в а  М . В .

«ЕГО НАДО БЕРЕЧЬ» •  • •

Мы с Мохосоевым были зна­
комы давно. Его мать жила по 
со сед ств у  с нами в районе 
С ая н . Наши сы новья -одно­
классники учились в 2 0 -й школе. 
И мы, родители, принимали до­
вольно активное участие в их вы­
пускном вечере, когда они полу­
чали аттестат зрелости.

Нас еще сблизил приезд в 
Улан-Удэ моих хороших знако­
мых - семьи выдающегося совет­
ского биохимика, директора Ин­
ститута белка, члена Президиу­
ма Академии наук С С С Р  Алек­
сандра Сергеевича Спирина. 
Наши друзья приехали по мое­
му приглашению, чтобы провес­
ти свой отпуск в Забайкалье. 
Когда я составил программу их 
месячного пребывания в респуб­
лике, они внесли в нее одну по­
правку - отменили встречу с ру­
ководителями Обкома партии. 
Верховного Совета и Прави­
тельства республики, но другие 
пункты оставили без изменения.

Тогда Мохосоев не занимал 
высоких постов в Бурятском на­
учном центре, но он успел стать 
одним из ведущих ученых Инсти­
тута естественных наук, и в пер­
вую очередь показал высоким 
гостям свою лабораторию, на 
базе которой организовывал от­
д ел  химии редких элементов. 
Познакомил москвичей с руко­
писным отделом Института об­
щественных наук. Были на при­
еме у доктора народной медици­
ны Галдана Ленхобоева. И по 
его совету совершили поездку в 
южные районы, по пути посети­
ли мемориал декабристов в по­
селке Новоселенгинск, древней­
ший музей Забайкалья в городе 
Кяхте и Алтан-Вупак - колыбель 
народной революции в Монго­
лии...

С тех пор мы с Марком встре­
чались довольно часто. Будучи 
в научной библиотеке я непре­
менно навещал его, даже однаж­
ды удостоился чашки тарасуна, 
который в порядке эксперимен­
та производила лаборатория от­
дела . Он часто гостил у меня 
дома, иногда приезжал с гурьбой 
веселых друзей к нам на дачу на 
Богородский остров.

Я  не забываю три наши со­
вместные поездки в Москву. В 
первый раз мы по прибытии в 
столицу поздравили нашего об­
щего друга, академика Спирина 
с присуждением ему Ленинской 
премии. Н авестили его сына 
Лешку - ученика Александра 
Сергеевича, и моих студентов, 
которые в то время хозяйнича­
ли в московской квартире акаде­
мика. Посетили два популярных 
в Москве дома: Дом аспирантов 
и Центральный дом литерато­
ров: там и сям мы встречались 
с нашими земляками, моло­
дыми учеными и писателями.

У меня всегда в памяти другая 
наша поездка в Москву - на шес­
тидесятилетие знаменитого на­
шего земляка, лауреата Госу­
дарственной премии С С С Р , ге­
нерал-майора Або Сергеевича 
Шаракшанэ.

Прием в честь юбиляра состо­
ялся в одном из просторных ка­
бинетов фешенебельного ресто­
рана «Прага». Во главе стола 
рядом с Або Сергеевичем сидел 
легендарный летчик. Герой Со­
ветского Союза, генерал-полков­
ник авиации Г.Ф. Байдуков, кото­
рый вместе с В. Чкаловым и А. 
Беляковым совершил знамени­
тый перелет через Северный по­
люс в Америку. В то время он 
являлся главным руководителем 
Советской ракетной программы. 
С ним в одном ряду сидели  
С. Ж елезное, В . Ивницкий, В. 
Шахин, А. Халецкий - доктора во­
енных наук, крупные военачаль­
ники, соавторы, написавшие с 
А.Шаракшанэ книги о сложных 
автоматизированных системах. 
Все присутствовавшие имели ге­
неральские звания, многие из них 
носили золотые звезды Героев 
Социалистического труда, явля­
лись лауреатами сталинских и 
ленинских премий. Их имена на­
род не знал, они были «закры­
тыми» людьми и, наверное, по­
тому наш банкет проходил под 
охраной - в фойе дежурили мо­
лодые статные парни.

Из гражданских лиц нас долж­
но быть трое, но академик Спи­
рин не смог прийти, а нас с Мар­
ком Васильевичем  посадили 
вблизи юбиляра. В числе первых 
слово было предоставлено М.В. 
Мохосоеву. Он от имени Обкома 
КПСС, Правительства республи­
ки и Бурятского научного центра 
тепло поздравил своего сороди- 
ча-юбиляра и преподнес ему бу­
рятскую национальную одежду: 
тэрлик с малахаем, а я вручил 
вместе с хадаком его пьесу в сво­
ем переводе, напечатанную в 
журнале «Байкал».

Осенью 1981 года я по просьбе 
моего ученого друга вместе с ним 
совершил поездку в Москву. Мы 
знали, что выборы в Академии 
наук С С С Р  проходят как неорди­
нарное научное событие, на ко­
торое не может оказать влияние 
никакая другая организация, 
даже ЦК КПСС. Они являлись 
самым серьезным испытанием 
для будущих академиков и чле- 
нов-корреспондентов. Обычно в 
эти дни невозможно найти в сто­
лице действительных членов АН 
С С С Р , но нас первым нашел ака­
демик Спирин и сказал, что он 
сам будет звонить нам и держать 
в курсе предстоящих событий, и, 
действительно, мы от него узна­
ли, что наш претендент благопо-

ПОПКУ кижингинских
УЧЕНЫХ ПРИБЫЛО

лучно прошел первый и второй 
тур выборов.

В ночь перед третьим туром 
Марк спал в шапке: оказывает­
ся, этой привычке его в раннем 
детстве научила мать, которая 
хорошо знала, что древние буря­
ты в судьбоносные дни не сни­
мали свой головной убор. В тот 
день Академия наук заседала 
целый день, поэтому где-то в пол­
ночь наш шеф и поздравил Мо­
хосоева с избранием членом- 
корреспондентом Академии наук 
С С С Р .

На другой день московская бу­
р ятская  д и асп о р а устр о и ла  
большой банкет в честь нового 
члена-корреспондента АН С С С Р 
Марка Васильевича Мохосоева. 
Мы посадили рядом с Мохосое­
вым его земляков-аларцев: гене­
рала Або Шаракшанэ и патриар­
ха монголистики, профессора 
Г.Д. Санжеева. Старейшина бу­
рятской науки свой первый тост 
поднял за свой родной народ, ко­
торый дал миру много известных 
ученых-гуманитариев, а ныне 
сразу выдвинул талантливого 
члена-корреспондента в есте­
ственных науках, и он пожелал 
своему земляку создать свою, 
мохосоевскую школу в неоргани­
ческой химии. В тот вечер тостов 
было много, по обычаю бурятс­
кое застолье продолжалось до 
утра, и мы после бессонной ночи 
стали собираться ехать в аэро­
порт.

В это время раздался звонок 
Спирина: он извинился за то, что 
нас не сможет проводить; он на 
прощанье наказал, чтобы Марк 
Васильевич не забывал, что его 
научные разработки имеют миро­
вой уровень, и передал слова 
старейшин советских химиков, 
которые надею тся через не­
сколько лет голосовать за акаде­
мика М .В . М охосоева. Также 
Александр Сергеевич поговорил 
со мной, он тогда вьюказал про­
роческие слова: ваш Мохосоев 
очень добрый человек, как уче­
ный я в л яе тся  вашим нацио­
нальным достоянием, его надо 
беречь!..

Цыденж.т ЖИМБИЕВ,

наролнып ткчпель Бурятии, 

секретарь C oio:i<i 

писателей Ро(ч ии, 

Заслуженный работник 

культуры 

Российской федерации, 

Республик Бурятия 

и Калмыкия.

Вряд ли найдется в республи­
ке еще один район, который дал 
бы бурятской науке столько уче­
ных, сколько их выросло в одной 
только Кижинге. Одних только 
докторов наук, при этом с миро­
выми именами, перевалило за 
десяток, а число кандидатов наук 
уверенно приближается к сотне.

В конце декабря на докторско- 
диссертационном совете Бурят­
ского государственного универси­
тета кандидатскую диссертацию 
на весьма злободневную тему 
«Педагогические основы управ­
ления национальной школой при 
введении регионального компо­
нента в содержании образова­
ния» защитила заведующая отде­
лом образования районной адми­
нистрации местного самоуправ­
ления Ирина Николаевна Дари- 

( жапова.
Е е  научным руководителем 

был безвременно ушедший из 
жизни академик Российской ака­
демии образования, доктор педа­
гогических наук, профессор Петр 
Родионович Атутов. Некогда, ког­
да Ирины Николаевны, возмож­
но, и в проекте еще не было, Петр 
Родионович работал учителем и 
директором Кижингинской сред­
ней школы. Вообще-то он родом 
из Иркутской области, но в Ки­
жинге все считают его своим зем­
ляком, потому что сам академик 
постоянно подчеркивал: «Кижин- 
га - моя вторая родина».

Научным консультантом Ири­
ны стал доктор педагогических 
наук, член-корреспондент СО 
Академии наук высшей школы, 
профессор Г.Молонов. Офици­
альными оппонентами при защи­
те вьютупили председатель Ко­
митета образования, науки-и мо­
лодежной политики Читы и Чи­
тинской области, доктор педаго­
гических наук Т.Клименко и кан­
дидат педагогических наук с док­
торским, так сказать, рейтингом 
Ц. Базаров.

-Поздравляя Ирину Николаев­
ну с прекрасной защитой канди­
датской диссертации, хочу под-
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селе, вместе с нею работают срз. 
зу шесть кандидатов наук,- ска, 
зал в беседе глава районной 
администрации местного самоуп. 
равления, депутат Народного 
Хурала, кандидат технически! 
наук Баянжаргал Бальжинимае- 
ВИЧ Шаралдаев. - Всем богат нац 
район: и людскими, и природны, 
ми ресурсами. Но главным нащщ 
богатством все же считаю его 
интеллектуальный и научный по. 
тенциал. Сейчас мы открыли че. 
тыре гимнастических класса гу. 
манитарного направления от Бу. 
рятского госуниверситета. Разве 
это не будущие кандидаты и док. 
тора наук?..

Любопытно, что всего лишь 
через пять дней в Улан-Удэ уо 
пешно защитил кандидатскуц 
диссертацию еще один выпуа 
ник Кижингинской средней шкогц 
N°1 и Читинского медицинскоп 
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постнеоклассической науки».
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мадхъямики-прасангики и о' 
тий квантовой механики, т| 
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ла вьюокую оценку специ, 
тов и исследования ЭнхэЧ 
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РФФИ (Российского Фонда Су 
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j Прош едш ий 2001 год был 
' объявлен годом молодежи. В те- 
, чение всего года мы были свиде­

телями различных акций и про­
ектов по проблемам молодежи. 

■, Уже подведены его итоги и ре-
■ зультатами проделанной работы 
' остались довольны все.
■ Хотя, на пресс-конференции, 

которая прошла 11 января гово­
рилось о том,что не все пробле-

I мы молодежи решены в ушедшем 
* году и что начатая работа долж- 
J на быть продолжена. На сессии 
. городского совета было решено, 
i что 2002-й год станет Годом ре­

бенка. Это решение было приня­
то для осуществления республи­
канской программы «Семья и 
дети», рассчитанной на 2 0 0 1 - 
2003 гг.

Для исполнения этой програм­
мы уже создана рабочая группа, 
которая подготовила постанов­
ление, определяющее все орга­
низационные моменты. В про­
грамме предлагаются конкрет­
ные мероприятия, представляю­
щие собой комплексный систем- 

) ный подход к решению проблем 
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19.30 Детское время. Мультфильм
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20.20 «Буряад орон». Худ.-публ. 

программа
20.55 «Профессионалы»
21 ,10 Урок бурятского языка
21.20 Подробно и обстоятельно
21.30 Республиканские новости
21.50 Прогноз погоды и гороскоп
22.00 Вести РТР
22.35 Вести - Бурятия

РТР
22.55 Премьера. Светлана Чуйкина, 

Александр Балуев, Николай 
Добрынин и Виктор Раков в 
телесериале “Нина, Расплата 
за любовь”

23.55 Вечерний сеанс, Дэвид Суше 
в детективе “Пуаро Агаты

“ja s a s a s a s z s
югра
'НДЭ;
)вай

08,45
09.15 
09.30 
09,40
10.15 
10.20

10.35
11.15

12.05
13.00
13.30

14.30

15.30
16.00
16.30

17.25

18.20
19.00

19.30
19.35

19.55
20.00
20.15

20.20

20.30
20.50

21.05
21.25
21.30
21.50 
22,00
22.35

“Православный календарь” 
“Экспертиза РТР”
АФИША
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
“Национальный доход”
“Змей на чердаке”. “Лягушка 
Пипа” . М/ф 
“Экспертиза РТР”
Жаклин Биссе, Максимилиан 
Шелл и Питер О’Тул в фильме 
“Жанна д ’Арк”
“Два рояля”
ВЕСТИ
“Санта-Барбара”. Телесериал 
(США)
Ток-шоу Т, Веденеевой “Ря­
дом с тобой”
“Что хочет женщина”
ВЕСТИ
“Крылья любви". Телесериал 
(Аргентина)
“Дикий ангел” . Телесериал 
(Аргентина)
“Простые истины”, Т/с 
ВЕСТИ

ВГТРК
Детское время. М/ф 
«Сердце мое - притихшая 
птица». В. Алагуева 
Гороскоп 
Байгал
Прогноз погоды. Рек-тайм - 
время Вашей рекламы! 
Охрана, Вневедомственная 
сообщает
Спорт, программа «Тамир» 
Дела деревенские. Малое село 
Усть-Эаган
«Купола Ваши, Храмы Божии» 
Из золотого фонда ВГТРК 
Республиканские новости 
Прогноз погоды и гороскоп 
Вести РТР 
Вести - Бурятия

РТР ^
22.55 Т/с “Нина. Расплата за лю­

бовь"
23.55 “Пуаро Агаты Кристи”: “Убий­

ство в Мьюзе”

Кристи” : “Приключенйя ку­
харки из Клэпхема” (Великоб­
ритания). 1989 г,

01.00 Вести
01.15 Местное время. Вести-Моск- 

ва
01.30 Последний сеанс. Премьера. 

Леонид Мозговой и Мария 
Кузнецова в фильме Алексан­
дра Сокурова “Телец”. 2000г,

03.25 Прогноз погоды

<ФТИВИКС/Н
07.00 Начало, “Лоск”
08.00 Т/с “Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры”
08.30 М/с “Тик - герой”
09.00 М/с “Невероятный Халк”
09.30 М/с “Принцесса Сиси”
10.00 “24"
10.15 “Метро”
10.30 Комедия “Больше, чем жизнь"
12.40 “1/52”, Спортобозрение
13.00 “Лоск”
13.05 "Телемагазин”
13.30 Т/с “Дарма и Грег”
14.00 “24”
14.15 “Военная тайна”
14.45 “Дальнобойщики”
15.50 Т/с “Каменская: Шестерки 

умирают первыми”
17.00 М/с "Принцесса Сиси”
17.30 М/с “Невероятный Халк”
18.00 Школьное ТВ.
18.25 Муз, поздравления
18.55 “Чертенок”
20.00 "Сейчас”
20.20 “Лоск”
20.30 “24”
21.00 М/с “Футурама”
21.30 Боевик “Стальные акулы"
23.30 Т/с “Каменская: Шестерки 

умирают первыми”
00.45 “Сейчас” . “Погода”. “Лоск”
01.15 Телетузики
01.30 “Футбольный курьер”
02.10 Ночной муз. канал

• 21-62-62 •
01.00 Вести
01.15 Местное время. Вести- 

Москва
01.30 Х/ф “Бугги-бой"
03.20 Прогноз погоды

<9 ТИВИКСЛ4
07.00 Начало, “Лоск”
08.00 Т/с “Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры”
08.30 М/с “Тик - герой”
09.00 М/с "Невероятный Халк”
09.30 М/с “Принцесса Сиси”
10.00 “24”
10.15 “Телетузики”
10.30 Фильм "Стальные акулы"
12.40 Муз. канал
13.00 “Лоск”
13,05 “Телемагазин”
13.30 Т/с "Дарма и Грег”
14.00 “24”
14.15 “Случайный свидетель”
14.45 “Дальнобойщики"
15.50 Т/с “Каменская: Шестерки 

умирают первыми”
17.00 М/с “Принцесса Сиси”
17.30 М/с “Невероятный Халк”
18.00 М/с “Тик - герой”
18.25 “Муз. поздравления”
18.55 “Чертенок”
20.00 “Сейчас”
20.20 “Лоск”
20.30 "24”
21.00 “Футурама"
21.30 Триллер "Цейтнот”
23.35 Т/с “Каменская: Смерть и не­

много любви":
00.45 “Сейчас”. "Погода". “Лоск”
01.15 Ток-шоу “Успех”
01.30 Иллюзион. Кларк Гейбл в ме­

лодраме "Сан-Франциско”

<*Лриг Ус
08.00 "Сейчас”
08.40 Восточный экспресс
08.55 “Тушите свет”
09.10 “Тумэр морин” предлагает
09.15 Грани. Спорт
09.50 Формула успеха

< •  Л р и г  У с
08.00 “Сейчас"
08.20 Погода,
08.30 Мое кино
09.10 Формула успеха
09.25 Наше кино; “Двенадцатая ночь”
11,05 Мультфильм “Рреднюга”
11.20 “Тумэр морин” предлагает
11.25 Завтрак с Соловьевым
1 2 .0 0  За гранью возможного
12.30 Сейчас
12.35 День за днём
13.00 Сейчас
13.15 День за днём
13.30 Сейчас
13.35 День за днём
13.50 Назло

Перерыв до 17 часов
17.00 Катастрофы недели
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую­

щего
18.15 “Тумэр морин” предлагает
18.20 Музыкальный подарок
18.50 Т/с “Женщина с характером”
19.45 Формула успеха
20.00 “Сейчас”
20.30 Восточный экспресс
20.45 То что надо
21.00 Т/с “Агент национальной безо­

пасности”: “Махаон”
22.10 Итоги
23.30 Дорожный патруль
23.45 “Восточный экспресс”
00.00 “Сейчас”. Спорт
00.40 “За стеклом": Последний биф­

штекс

<«стс
17.00 М/ф “Бэтмен”
17.30 М/ф "Скуби и Скреппи”
18-00 Т/с “Удивительные странствия 

Геракла”
19.00 “Осторожно, модерн-2”
19.30 Клип-презент
19,55 Товарный ряд
20.00 Комедия на СТС: “Весёлая ком­

пания”

10.05

11.05

12.05
12.15
12.30
12.40
13.00 
13.10
13.30 
13.35
13.50

17.00

17.30
17.45

18.15 
18.20
18.50
19.40
20.00
20.30
20.45 
21.00

22.10
22.25

23,35
23.45
00.00
00,30
00.40
01.30

Т/с “Детектив Нэш Бриджес”: 
"Огненный вихрь"
100 чудес света: "Шагающие 
птицы”
Дорожный патруль 
День за днем 
Сейчас 
День за днем 
"Сейчас”
День за днем 
Сейчас 
День за днем 
Назло
Перерыв до 17.00
"Самые громкие преступления 
20 века"
Дорожный патруль 
Победоносный голос верую­
щего
“Тумэр морин" предлагает 
Муз. подарок
Т/с “Женщина с характером”
Формула успеха
Сейчас
“Восточный экспресс” 
Киноподробно
Т/с “Агент национальной безо­
пасности”: “Страсти по Фило­
нову”
Право знать
“За стеклом” ; "Последний 
бифштекс”
Дорожный патруль 
“Восточный экспресс"
Сейчас
Спорт. Погода 
Соловьиная ночь 
“За стеклом” ; “Последний 
бифштекс”

<«стс
17.00 м/ф “Бэтмен"
17.30 М/ф “Скуби и Скреппи"
18.00 Т/с “Удивительные странствия 

Г еракла”
19.00 Шоу-бизнес
19.30 Клип-презент 
19.55 Товарный ряд
20.00 Комедия на СТС: “Весёлая ком­

пания”

20.30 Т/с “Как в кино"
20.55 Жизнь без риска
21.00 Т/с “Зачарованные’’
22.00 Кино на СТС: "Правосудие 

для избранных”

<*ито
08.00 “Сегодня”
05.25 “Наши любимые животные”
08.30 “Пять минут с Новоженовым”
08.35 “Криминал”
08.40 “Впрок”
08.40 “Большие деньги”
09.00 “Сегодня”
09.15 "Наши любимые животные”
09.20 “Карданный вал”
09.25 “Впрок”
09.35 “Большие деньги”
09.45 “Пять минут с Новоженовым”
09.55 Криминал. “Чистосердечное

признание”
10.25 “Служба спасения”
11.00 “Сегодня"
11.15 “Намедни"
12.25 “Куклы"
12.45 “’Рпрок"
13.00 “Сегодня"
13.15 "Наши любимые животные”
13.25 Наше кино. М.Терехова, Э.Ви­

торган и Н.Караченцов в ко­
медии "Благочестивая Мар­
та” , 1 серия

14.45 “Карданный вал”
15.00 "Сегодня”
15.20 Мир. Кино. К.Иствуд в бое­

вике "Законник” (США)
17.00 “Сегодня”
17.25 Ток-шоу “Принцип “Домино"
18.40 Наше кино. Г.Ж женов и 

М.Ножкин в детективе “Ошиб­
ка резидента”, 1 сер.

20.00 "Алчность”
20.50 "Криминал”
21.00 "Сегодня"
21.30 “Большие деньги”
21.40 Наше кино. А.Горбунов и 

Т.Карк в боевике “Груз без 
маркировки”

23.40 “Криминал"
24.00 “Сегодня”
24.35 “Герой дня”
01.00 Сериал “Скорая помощь”
02.00 "Гордон”

zszsiasrHSHsasz
20.30 т/с “Как в кино”
20.55 Жизнь без риска
21.00 Т/с "Зачарованные”
22.00 Кино на СТС; "Гленгарри и 

Глен Росс"

< # и т о
08.00
08.45 
08.55
09.00
09.15
09.20 
09.25 
09.35
09.45
09.50
10.00

11.00

11.15 
12.00
12.50 
13.00
13.15
13.20

14.45
15.00
15.20
15.30

17.00
17.25
18.40

20.00
20.50
21.00

21.30

23.40
24.00 
24.35
01.00

02.00

“Сегодня”
“Большие деньги”
“Пять минут с Новоженовым” 
"Сегодня"
"Наши любимые животные” 
“Карданный вал”
“Впрок”
'‘Большие деньги”
“Пять минут с Новоженовым" 
“Наши любимые животные” 
Сериал “Скорая помощь" 
(США)
"Сегодня"
"Алчность"
"Шоу Елены Степаненко” 
“Пять минут с Новоженовым” 
“Сегодня”
“Наши любимые животные” 
Наше кино. М.Терехова, Э.Ви­
торган и Н.Караченцов в ко­
медии “Благочестивая Мар­
та", 2 серия 
“Впрок"
“Сегодня"
“карданный вал”
Наше кино. А.Горбунов и 
Т.Карк в боевике “Груз без 
маркировки”
“Сегодня”
Ток-шоу “Принцип "Домино” 
Наше кино. Г.Ж женов и 
М.Ножкин в детективе “Ошиб­
ка резидента”, 2 сер. 
“Алчность"
“Криминал”
“Сегодня”
Премьера НТВ. Мир кино. 
Г.Дэниелл в боевике “Отмще­
ние" (США)
“Криминал”
“Сегодня”
“Герой дня”
Сериал "Скорая помощь” 
(США)
“Гордон”
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Срвдаг23
КвСРТ.

07.'00 Т^елеканал “Добрэе утри”
1 0 .0 0  Новосм
10.15 “Земля .лгобшК”,. Серш т
I.1. И 5 Сме-хопанорама Евгения Яегг-

|)осяна
I I .4 5  ‘Юлабое звеко” . !Мт]|1ховое!шоу
1.2 .35 “(Мепугавь® за^яетки" с  Д>м.. 

Крыловым
1 2 .® 0 библиомания
13.00 :Новост.и
13.!15+Сак это ©ьта. “4®а«е!га тая

Мерным 20О!1 !гад
14.00 40,лет шу'ТЯ. ШМ. (^эашеишы 

’битапрафки
И 4..:50 Д1ет<е^шв 'брашьев ISwmtepm 

“1На !гешгай стероме йу»ы". 2-
Я С€^Я

1Ф.Ю0 :Новоси«
.15 Семь :бед - ладим фшет

16.35 [Программа “1®0%”
U ..05  Многосерийлый флшьм 'Тра- 

!ница. Таежный >̂®маи”. S -я 
'Серия 

1®.®5 !Большаяс!Г.ирка
19.00 ©ечернше новосич ((« субтят- 

‘рами)
19.15 Однако
1 Э.:30 Куииры,. !1*кгяв1тание став®!,.

'Влааииир Т!ро,Ш1ИИ1 
:Ш .00  “Э еш я jnTO:6BH".. Оермая 
20.:55 ':Пося®яиий 1пер®й”.

iBortpwMomewH®”
22,.'00 ‘Рремя
22 .35  Мнорооерийныйфипым Т р а ­

хи та . Таежный гршлан"- 7-я 
■серия

23 .40  Чеяоввкл! заш н 
00.30 iWo4Koe ‘®.ремя”
01 .;0t)'Руаокий Э№ярим 
01 .'30 “«очная омеиа"Дш1жрия Диб- 

рова

Цетверг, 24С
<вОРТ

ш

07 .00 Телеканал “Доброе утро" 
1:0.00 Новости
10.15 “2 вш1ш ао б ш ". Секшая 
11.10 К'ушлирм. И сш там т славой.

Владимир Трошин 
11.40 “Кто хочет стать миллионе- 

.ром?" Телеифа 
12.35 “Н;епутевые заметки* с 

.Дм.Крьшовым 
12,50 6 йбли ома ния
13.00 Новости
13 J  5 Челсеес.и .закон
14.00 “Серебряный шар”. Рина Зе­

леная, Ведуший-Р.Еульф
 ̂4.50 Детектив братьев Райнеров 

“На темной стороне Луны*. 
3-я серия 

.00 Новости

. 15 “Рее псы попадают в рай*.
Мультсериал 

.40 “Мультазбука*. Дайджест 

.00 Многосерийный фильм “Гра­
ница. Таежный роман”. 7-й 
серия 

,00 Большая стирка 
,00 Вечерние новости 
, 15 Однако
.35 Юмористическая программа 

“Сами с усами"
,05 “Земля любви”, Сериал 
,05 “Слабое звено”. Игровое шоу 
,00 Рремя
,35 Многосерийный фильм “Гра­

ница. Таежный роман". 8-я 
серия (Заключительная)

40 “Граница. Таежный роман”.
Послесловие 

30 Ночное “Рремя”
00 “На футболе” с Виктором 

Гусевым. “Кубок чемпионов 
Содружества-2002”

3 0 “Ночная смена” Дмитрия 
Диброва .

16
16

16
17

18
19
19
19

20 
21 
22 
22

23

00
01

01

(Ог.45 ‘̂ Православный ка/№нда|>ь’’ 
©9.15 “Экспертиз РТР"
©9..30 Афиша
(©■Э .40 Семейные «ов(к:ти
1©. 15 “Национальный доход’
10..20 '“Т1и,м1эи1;ииа едка". Мульт­

фильм
110..35 “Этеиертша РТР”
11.15 Х/ф “Жаииа я’Лрк”
12.©5‘“Двароняя”
13.00 ВЕСТИ
13.30 Ханта-Барба^а”, Тв1»бсеряая 

!(сша:}
14.30 Моя семья
15.30 “Что шче? женицина’
16 .00 Вести
16 .30 “Крылья июбви". Телесериал 

((Аргентина)
9Т.25 “Дикий ангел*. Телесериал 

. )(Арпвн1тана|
18,2® “Простые истины*. Т/с 
Я'9.®0 Вести

ВГТРК
3 9.30 Детское время. М/ф 
19,40 Детсше время. «Тудэб баа-

байида»
20.00 Байгая
20.15 Прогноз погоды. Рек-тайм - 

'Время Раизей рекламы! ■
20.20 Гороскоп
20.25 «Толи». О семье художника 

Данзана Дондокова 
20.50 Программа «Человек»
21.15 Гороскоп
21.20 Подробно и обстоятельно
21.30 Республиканские новости 
21.80 Прогноз погоды и гороскоп
22.00 Вести РТР 
22.35 Вести - Бурятия

РТР
22.55 Т/с “Нина, Расплата за лю-

07 .30  Утро Бурятии 
07 .50 , 08 .50 , 09.50,, 10.50 Ресии- 

Москва
08 .00, 09 ,00 , lO.fOO,, 11.00 Вести 
08 .15 “Селеста, всегда Сезмста”.

, e z s E s s s z s s s z s E s z i

23.55 'Пуаро Агаты Кристи": "При­
ключения Джонни Рэйверли*

Ш .О О Рж ти
01.15 Местное время. Рести-Моск- 

ва
0 1.30 Х/ф “Считанные секунды* 
03.05 Союз бывших. Д/ф Алексея 

Денисова “Таджикистан*
03.55 Прогноз погоды

<#РТР
07.40 Утро Бурятии
07.50, 08.50. 09.50. 10.50 Рести- 

Москва
08.00, 09.00. 10.00, 11.00 Рестй
08.15 ‘Селеста, всегда Селеста*.
08.45 ‘Православный календарь*
09.15 ‘Экспертиза РТР*
09.30 Афиша
09.40 Семейные новости
10.15 “Национальный доход"
10.20 “Открытая таможня”
10.35 “Экспертиза РТР"
11.15 Т/с “Жанна д’Арк* (Канада) 
12.05 Сам себе режиссер
13.00 Вести
13.30 “Санта-Барбара". Телесериал 

(США)
14.30 Моя семья
15.30 “Что хочет женщина"
16.00 ВЕСТИ
16.30 “Крылья любви”. Телесериал 

(Аргентина)
17.25 “Дикий ангел”. Телесериал 

(Аргентина)
18.20 “Простые истины”. Т/с
19.00 Вести

ВГТРК
19.30 Детское время. Мультфильм
19.40 Содружество сердец
20.00 “Байгал” ,
20.15 Прогноз погоды. Рек-тайм • 

время Вашей рекламы!
20.20 Гороскоп
20.25 Ая ганга
20.45 Горячая линия. Прямой эфир 

по вопросам Земельного ко­
декса

21.20 Из золотого фонда ВГТРК
21.30 Республиканские новости 
21.50 Прогноз пргоды и гороскоп
22.00 Вести РТР
22.35 Рести - Бурятия

РТР
22.55 Премьера. Т/с “Леди Бомж”
23.55 Вечерний сеанс, Дэвид Суше

<вТИ ВИ КС /Н
07.00
08.00

08.30
09.00
09.30
10.00
10.15
10.30 
12.40
13.00 
13.05
13.30
14.00
14.15
14.45
15.45

17.00
17.30
18.00 
18.25 
1В.55 
20.00 
20,20
20.30 
21.00
21.30

23.40

00.50
01.20
01.35

Начало. ‘Лоск*. \Я<1еогид 
Т/с ‘ Пауэр рейнджере, или 
Могучие рейнджеры*
М/с‘Тик - герой”
М/с ‘Невероятный Халк"
М /с “Принцесса Сиси”
‘ 24*
Ток-шоу “Успех*
Триллер ‘Цейтнот*
‘Муз. канал"
•Лоск*
“Телемагазин*
Т/с “Дарма и Грег*
‘24*
“Случайный свидетель*
Док. фильм ‘ Не от мира сего* 
Т/с ‘Каменская: Смерть и не­
много любви*
М/с ‘Принцесса Сиси*
М/с ‘Невероятный Халк*
М/с “Тик - герой*
“Муз. поздравления* 
“Чертенок*
‘Сейчас*
“Лоск*
•24*
“Симпсоны"
Джонни Депп, Кристина Рич­
чи и Олег Янковский в драме 
•Человек, который плакал" 
Т/с ‘Каменская: Смерть и не­
много любви"
“Сейчас". “Погода". “Лоск" 
Ток-шоу ‘ Успех"
Иллюзион. Элизабет Тейлор в 
комедии “Отец невесты"

<«Лриг Ус
08.00 “Сейчас*
08.40 Восточный экспресс 
08.55 Тушите свет
09.05 “Тумэр морин” предлагает 
09.10 Грани. Спорт
09.15 "Грани*
09.50 Формула успеха
10.05 Т/с "Детектив Нэш Бриджес": 

“Мистический танец”
11.05 100 чудес света: “Рысь"
12.00 Сейчас .
12.15 День за днем

•  2 1 - 6 2 - 6 2
в детективе «Пуаро» Агаты 
Кристи «Родосский треуголь­
ник»

01.00 Вести
01.15 Местное время. Вести-Моск- 

ва
01.30 Последний сеанс. Берт Рей­

нолдс и Дэвид Экройд в ост­
росюжетном фильме “Его зва­
ли Ворон*

03,10 Прогноз погоды

<*ТИ В И К О /Н
07.00 Начало. "Лоск”
08.00 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры”
08.30 М/с “Тик - герой”
09.00 М/с “Невероятный Халк"
09.30 М/с “Принцесса Сиси"
10.00 “24"
10.15 Ток-шоу “Успех”
10.30 Драма “Человек, который 

плакал"
12.45 Муз. канал
13.00 “Лоск"
13.05 “Телемагазин",
13.30 Т/с “Дарма и Грег”
14.00 “24”
14.15 Т/с “Вовочка”
14.45 Док, фильм “Не от мира сего"
15.45 Т/с "Каменская; Смерть и не­

много любви"
17.00 М/с “Принцесса Сиси"
17.30 М/с “Невероятный Халк"
18.00 М/с “Тик-герой”
18.25 “Муз, поздравления"
18,55 “Чертенок”
20.00 “Сейчас”
20.20 “Лоск"
20.25 “Радар-спорт”
21.00 “Симпсоны"
21.30 Ксения Качалина в мелодра­

ме “Дикая любовь"
00.10 Т/с “Каменская: Чужая маска”
01.20 “Сейчас”, “Погода”. “Лоск"
01,50 Ток-шоу “Успех”
02.05 Иллюзион. Элизабет Тейлор в 

комедии “Отец невесты-2”

12.30 Сейчас
12.35 День заднем
12.45 Тушите свет
13.00 Сейчас. Спорт
13.15 День за днем
13.30 Сейчас
13.35 День за днем
13.50 Назло 

Перерыв до 17.00
17.00 “Самые громкие преступле­

ния 20 века"
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую­

щего
18.15 “Тумэр морин" предлагает
18,20 Муз. подарок
18.50 Т/с “Женщина с характером”
19,40 Формула успеха
20.00 “Сейчас”
20.30 “Восточный экспресс”
20.45 То, что надо
21.05 “Агент национальной безопас­

ности”: “Легион” Давний не­
друг подставляет Леху Нико­
лаева под заказное убийство. 
Сам Николаев ничего не по­
мнит, так как был оглушен во 
время покушения. Коллеги 
обнаружили в квартире Алек­
сея ключ от камеры хранения, 
а камере - крупную сумму де­
нег,.,

22.15 "За стеклом”: "Последний 
бифштекс"

23.25 Дорожный патруль
23.45 Восточный экспресс
00.00 Сейчас, Спорт
00,40 Без протокола
01.30 За стеклом

<Ф€ТБ
17.00 М/ф “Бэтмен"
17.30 М/ф “Скуби и Скреппи”
18.00 Т/с “Удивительные странствия 

Геракла"
19.00 СР-шоу
19.30 Клип-презент
19.55 Товарный ряд
20.00 Комедия на СТС: “Ресёлая 

компания"
20.30 Т/с “Как в кино”
20.55 Жизнь без риска .
21.00 “Зачарованные”
22.00 Кино на СТС: “Глазами убий­

цы"

<*Л риг Ус
08.00 “Сейчас"
08.40 Восточный экспресс 
08.55 Тушите свет
09.05 “Тумэр морин" предлагает
09.10 Грани. Спорт
09.45 Формула успеха
10.00 Т/с "Детектив Нэш Бриджес": 

“Игра в войну”
11.00 100 чудес света: “Сети пау­

кообразной обезьяны"
12.00 Дорожный патруль
12.15 За стеклом 

Перерыв до 17.00
17.00 Самые громкие преступления 

20 в,
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую­

щего
18.15 “Тумэр морин" предлагает 
•18.20 Муз, прдарок
18.50 Без протокола 
,19.40 Формула успеха
20.00 Будни (прямой эфир)
20.30 Восточный экспресс
20.45 Киноподробно
21.00 Т/с “Агент национальной бе­

зопасности": “Доктор Фауст"
22.10 Право знать
22.30 За стеклом
23.40 Восточный экспресс 
00,00 Сейчас, Спорт 
00,40 За стеклом

<«СТЕ
17.00 М/с "Бэтмен”
17.30 М/с “Скуби и Скреппи”
18.00 Т/с “Удивительные странствия 

Геракла"
19.00 “Молодожены"
19.30 Клип-презент
19.55 Товарный ряд
20.00 Комедия на СТС: “Ресёлая 

компания”
20.30 “Филимонов и компания"
20.55 Жизнь без риска
21.00 Т/с “Зачарованные”
22.00 Кино на СТС: “Бродяга"
00,30 Осторожно, модерн-2

<0 ИТБ
08.00
08.45 
08,55
09.00
09.15 
09,20
09.25 
09,35
09.45
09.50
10.00

11.00
11.15 
12,00 
12.30

12.50 
13.00
13.15
13.25

“Сегодня"
“Большие деньги”
“Пять минут с Новоженов 
“Сегодня”
“Наши любимые животны! 
“Карданный вал"
“Впрок”
“Большие деньги"
“Пять минут с Новоженов jj
Наши любимые животные 

Сериал “Скорая помо 
(США) , (О НС
“Сегодня"
“Алчность” !
“Квартирный вопрос". 
Экологическая nporpai 
“Среда"
“Пять минут с Новоженов 
“Сегодня”
“Наши любимые животны!
Наше кино, С.Любшин, Н,1
лановаиВ,Глаголевавф1 OOMi

14,45
15.00 
15,20

17.00 
17,25 
18,35

20,05
20,50
21.00
21,25
21.40

23,40
00,00
00,35
00,55

01.55

ме “Не стреляйте в белых 
бедей", 1 серия 
“Впрок”
“Сегодня"
Мир кино, Г,Дэниелл в 
вике “Отмщение" (США) 
“Сегодня" : , '
Ток-шоу “Принцип'Домй 
Наше кино, Г,Жженов, М.Н
кин и Е,Копелян вдетео
“Судьба резидента", 1 се 
“Алчность”
"Криминал"
“Сегодня”
Профессия-репортер, 
Премьера НТР, Мир ки 
Н,Кэмпбелл и Б,Старр 
росюжетном фильме “Плен 
ца любви” (Канада) 
“Криминал” : 
“Сегодня” ■
“Герой дня”
Сериал “Скорая помои 
(США)
“Гордон"
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<*итв
08.00 “Сегодня"
08.45 “Большие деньги”
08.55 “Пять минут с Новоженов)!
09.00 “Сегодня”
09.15 “Наши любимые животны; 
09.20 “Карданный вал"
09.25 “Впрок"
09,35 “Большие деньги’
09.45 “Пять минутеНовоженовЛд̂ д  ̂
09.50 "Карданный вал"
09.55 "Наши любимые животные 
10.05 Сериал “Скорая помо!

(США)
11.00 “Сегодня”
11.15 “Алчность"
12.00 Дог-шоу “Я и моя собакв'
12.45 “Большие деньги"
13.00 “Сегодня"
13.15 “Наши любимые животны̂
13.25 Наше кино, С.Любшйн,Н,Р ;

лановаиВ,Глаголевавф| |
. ме “Не стреляйте в белых 

бедей", 2 серия
14.45 “Впрок"
15.00 “Сегодня"
15.25 Мир кино. Н.Кэмпбелл 

Б,Старр в остросюжетн 
фильме “Пленница flio6i ’̂ .ОО

17,00
17.25
18,35

2 0 , 0 0

20.50
21,00
21,30
21.45

23,40
00.00
00.35
Q1.0 0

(Канада)
“Сегодня"
Ток-шоу “Принцип-Дони» 
Наше кино, Г.ЖженО! 
М,Ножкин и Е,Копелян1 
тективе “Судьба резиденя 
сер, ■ ' ■«};
"Совершенно секретно, 
формация к размышлеки1( 
“Криминал" ' 
“Сегодня" ■' 
Профессия-репортер 
Премьера НТВ, Мир. ш 
М.РукериР.Патриквбов 
ке “Отряд спасения" (США 
“Криминал"
“Сегодня”
“Герой дня"
“Гордон"
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Пятница, 25

I живот 
а я по

■ ' ■ V

n p o c i
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живот 
)бшии, 
)левав 
е в  бел

ниелл 
" (США

-п
ип “До 
энов, 
ВДвТ(

)т а ” , 1

и "

°®°*?^1елеканал “Доброе утро"

'ЖИВОТ ̂ ^  'Земля любви". Сериал
Омористическая программа 
'Сами с усами”
'Слабое звено". Игровое шоу 
'Непутевые за м е тки ’’ с 
Цк,Крыловым 
Еиблиомания 
Новости
(ладимир Высоцкий в филь- 
не‘Короткие встречи’’
(етектив братьев Райнеров 
'Натемной стороне Луны”. 4- 
1серия (Заключительная) 

звожвДновости
'Рее псы попадают в рай” . 
Культсериал
Семь бед - один ответ 
йиогосерийный фильм 'Тра- 
ща. Таежный роман” . 8 -я 
серия (Заключительная) 

стирка
■ -'lefeiepHHe новости (с субтит- 

)ами)
Сдаако
Цокументальный детектив 
'Земля любви”. Сериал 
Лоле чудес 
Рремя
7бойная сила: Служебное со- 
шствие"
Новые “Секретные материа- 

“X-Files")
'Другое время”. Программа 

'Р™Р'' Михаила Леонтьева 
™̂ 'Р' Каи Маре в приключенческом 

Старр (ильме “Тайны бургундского 
ьме “П( цюра” 
la)

я по
(тро Бурятии
08.50, 09.50, 10.50 - Вести- 
О̂СКВ&

Ю, 10.00, 11.00 - Вести

iSBisaszsHSHSHSHi 

И] jsHSBsasasasi
Суббота, 26

, , »'j(i 

зож ен

кивотн

ю ж е н

я пом

соба

ОРТ
Наталья Варлей и Станислав 
Садальский в утренней ко­
медии “Три дня в Москве” . 
t-я серия 

I Новости
Шультсеанс: "Незнайка на
Луне"

'̂’’®°7' !̂Слово пастыря. Митрополит 
Кирилл 
ЮАПП

1Играй, гармонь любимая! 
15иблиомания 
1 Новости
1Смехопанорама Евгения 
Петросяна 
Смак
Рмире животных 
Здоровье
Детектив “Тайны отца Дау­
линга”

1"Чтобы помнили...” Иннокен­
тий Смоктуновский, Реду- 
щий-Л.Филатов 

ц а  /II 1'1̂рылья"
Дисней-клуб. Премьера. 
'Микки Маус и его друзья”

1 “До® Новости (с субтитрами) 
Кжеед^Футбол. Международный 

турнир “Кубок чемпионов 
Содружества-2002” . Полу­
финалы

ретн^ ‘Глаза цвета неба”. Концерт 
Валерии

Шечерние новости (с субтит­
рами)

!Евгений Петросян, Максим 
Галкин; Михаил Шифрин в 
программе “Шутка за шут­
кой”
'Кто хочет стать миллионе­
ром?" Телеигра 
'Последний герой”. “Штор- 
мовое предупреждение'

1МП(

1СЮЖ

16ЛЯН;
!зидей

1ШЛвН

ге р
\4ир.
IKB

я”  (01

08.15 
08.45
09.15 
09.30 
09.40
10.15 
10.20 
10.35
11.15

12.05
13.00
13.30

14.30
15.30
16.00
16.30

17.25

18.20
19.00

19.30

20.00
20.20

20.25
20.30

20.45
21.15
21.20
21.30
21.50
22.00
22.35

“Селеста, всегда Селеста”. 
"Православный календарь” 
“Экспертиза РТР”
Афиша
Семейные Новости 
"Национальный доход" 
“Тысяча и один день” 
“Экспертиза РТР”
Жаклин Биссе, Максимилиан 
Шелл и Питер О'Тул в фильме 
“Жанна д'Арк"
"Новая “Старая квартира” 
Вести
“Санта-Барбара". Телесериал 
(США)
Моя семья
"Что хочет женщина"
Вести
"Крылья любви". Телесериал 
(Аргентина)
"Дикий ангел” . Телесериал 
(Аргентина)
"Простые истины”. Т/с 
Вести

ВГТРК
"ОтТИНись” . Программа для
молодежи
“Сагай сууряан”
Прогноз погоды и Рек-тайм - 
время Вашей рекламы! 
Гороскоп
Иркутская телекомпания 
“Аист” представляет. "Рыбий 
глаз" ■
“Тайзан”
Радио для всех 
Подробно и обстоятельно 
Республиканские новости 
Прогноз погоды и гороскоп 
Вести РТР 
Вести - Бурятия

РТР
22.55 Премьера. Т/с "Леди Бомж”
23.55 Алексей Гуськов, ИнараСлуц- 

ка и Владимир Ильин в ост­
росюжетном фильме “Волко­
дав”

01.55 Последний сеан с . Уэсли 
Снайпс, Крис Кристоффер-

22,00 Время
22.30 Тайны китайского квартала в 

боевике“Коррупционер” 
00,25 Пол Ньюмен и Роберт Рэд­

форд в фильме “Бутч Кэсси­
ди и Сандэнс Кид"

02.20 “Последний кадр". Концерт 
групп “Сплин” и “Би-2”

08,40 “Диалоги о рыбалке"
09.05 Приключенческий художе­

ственный фильм “Повелитель 
зверей”

10.00 "Папа, мама, я - спортивная 
семья”

10.45 “Телепузики”. Программа для 
детей

11.10 “Золотой ключ"
11.30 “Здоровье и жизнь"
12.00 "Почта РТР" »
12.30 Доброе утро, страна
13.10 “Сто к одному". Телеигра
14.00 Документальный фильм Иго­

ря Шадхана “ ...о  милости 
прошу". Фильм второй

14.55 Малькольм Макдауэлл в фан­
тастическом сериале “Остров 
фантазий" (США)

16.00 Вести
16.20 Дневной сеанс. Олег Стриже­

нов, Леонид Куравлев и Люд­
мила Максакова в фильме 
“Неподсуден". 1969г.

ВГТРК
18.00 Детское время. Мультфильм
18.10 “Песней я начал свой путь” . 

Н.Дамдинов
18.30 “Шепот земли и молчание 

неба". Из цикла “Люди XXI 
века”

18.50 Рек-тайм - время вашей рек­
ламы!

18.55 Гороскоп
19.00 Примите поздравления

сон, Удо Кир и Стивен Дорфф 
в остросюжетном фильме 
"Блэйд”

04.00 Прогноз погоды

<*ТИ В И К С /Н
07.00 Начало. “Лоск” .
08.00 Т/с “Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры”
08.30 М/с “Тик - герой"
09.00 М/с “Невероятный Халк"
09.30 М/с “Принцесса Сиси”
10.00 “24"
10.15 Ток-шоу “Успех"
10.30 Фильм “Дикая любовь”
13.00 “Лоск”
13.05 “Телемагазин"
13.30 Т/с “Дарма и Грег"
14.00 “24”
14.15 Т/с “Агентство”
14.50 Док. фильм “Не от мира сего”
15.50 Т/с “Каменская: Чужая маска"
17.00 М/с “Принцесса Сиси"
17.30 М/с "Невероятный Халк"
18.00 М/с "Тик - герой"
18.25 "Муз. поздравления”
18.55 "Чертенок"
20.00 "Сейчас”
20.20 "Лоск”
20.30 "24"
21.00 “Симпсоны”
21.30 Эрик Робертс и Шерилин 

Фенн в боевике "Люди-тени"
23.30 Т/с “Каменская: Чужая маска” 
00.35 Д/ф “Диалог со всем миром;

В поисках русской эскадры” 
01.10 Метро
01.25 Брендон Фрейзер в драме 

"Боги и монстры”

<ФЛриг Ус
08.00 "Сейчас”
08.35 Восточный экспресс
08.50 Тушите свет
09.00 “Тумэр морин” предлагает
09.05 Грани.Спорт 
09.40 Формула успеха
10.00 Т/с "Детектив Нэш Бриджес”: 

“Приют"”

•  21-62-62 •

РТР >
20.00 Моя семья
20.55 “Аншлаг"
22.00 Вести
22.25 Зеркало
23.00 Вечерний сеанс. Билл Мюр­

рей, Дэн Эйкройд и Сигурни 
Уивер в фантастической ко­
медии "Охотники за привиде­
ниями” (США)

01.05 Последний сеанс. Премьера. 
Бен Эффлек и Шарлиз Терон 
в остросюжетном фильме 
"Азартные игры"

03.00 Горячая десятка
03.55 Прогноз погоды

<9 Т |1ВИКС/Н
08.15 Док. фильм “Не от мира сего"
09.15 “В гостях у Тофика"
09.30 М/с "Инспектор Геджет"
10.00 М/с “Диплодоки"
10.30 Т/с “Мурашки”
1 1 .00 М/с “Футурама"
12.00 "Баффи”
13.00 "Щедрое лото”
14.00 "24"
14.15 "Мир спорта глазами Жил­

летт"
14.45 Екатерина Васильева в детек­

тиве “Бриллианты для дикта­
туры пролетариата” 1 сер.

16.30 Метро
16.45 Муз. поздравления
17.50 М/с “Человек-паук”
18.50 "Дальнобойщики”
20.00 "Домашний зоопарк”
20.15 “Лоск” '
20.30 “Секретные материалы"
21.25 Комедия “Сен-Тропе, Сен- 

Тропе”
23,40 Оливер Грюнер в боевике 

"Киборг-тёлохранитель"
01.35 Ночной муз. канал

11.00 100 чудес света: "История 
приливов”

12.00 Сейчас
12.15 День за днем
12.30 "Сейчас"
12.35 Спорт
12.40 День за днем
13.00 “Сейчас”
13.15 День за днем
13.30 Сейчас
13.40 День за днем 
13.50 Назло

Перерыв до 17.00
17.00 Сейчас
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую­

щего
18.15 "ТуМэр морин” предлагает 
18.20 Муз. подарок
19.00 Т/с "Женщина с характером”
19.45 Формула успеха
20.00 “Сейчас"
20.30 Восточный экспресс
20.45 Т/с “Агент национальной бе­

зопасности”: “Наследник”
21.55 За стеклом
23.05 Без протокола
00.00 Сейчас. Спорт. Погода.
00.40 Восточный экспресс
00.55 За стеклом
01.25 Ш.Стоун в х/ф “Ножницы”

<#€TD
17.00 М/ф “Бэтмен”
17.30 М/ф “Скуби и Скреппи”
18.00 Т/с “Удивительные странствия 

Геракла”
19.00 “Скрытая камера”
19.30 Клип-презент
19.55 Товарный ряд
20.00 Комедия на СТО: “Весёлая 

компания”
20.30 Полное мамаду
20.55 Жизнь без риска
21.00 Т/с “Зачарованные"
22.00 Кино на СТС: “Семейка Брей­

ди"
00.00 “Добрый вечер” с И.Угольни- 

ковым
01.00 Кино на СТС: “Секс, любовь и 

бешеные деньги”

< в Л р и г У с
09.00 Грани, Спорт 
09,30 Восточный экспресс
09.45 Свидетель века
10.05 Т/с “Детектив Нэш Бриджес”: 

“Суеверие”
11.10 “Тумэр морин” предлагает
11.15 Самые громкие преступления 

20 в. .
11.50 Формула успеха
12.10 М.Пфайфер в х/ф “Пропадая 

от любви”
13.55 То, что надо
14.15 Т/с “Агент национальной бе­

зопасности"; “Шантаж”
15.25 За стеклом
16.00 Сейчас
16.25 Просто звери
17.10 Дорожный патруль
17.25 Жизнь в слове
17.55 “Тумэр морин" представляет
18.00 Муз. подарок
18.45 100 чудес света; "Страна 

гризли"
19.45 Формула успеха
20.05 Глас народа
21.25 На ночь глядя
22.15 Наше кино; “Без особого рис­

ка”
23.45 Дорожный патруль. Расследо­

вание.
00.05 Х/ф “Кукиджиро”

<в€ТС
09.00 “Удивительные странствия Ге­

ракла”
10.00 Товарный ряд 
10.05 Музыка на СТС
10.30 “Улица Сезам"
11.00 “Джуниор”. Детский блок
12.30 Т/с “Приключения черного 

Мустанга”
13.00 Кино на СТС; "Большой Джей­

ки”
15.30 “Давайте жить отлично”
16.00 "Мировой реслинг"
17.00 “Комедийный квартет"

<#ИТБ
08.00
08.45
08.55
09.00
09.15
09.20 
09.25 
09.35
09.45 
09.50
09.55
10.55
10.20
11.00
11.15 
12,00 
12,10

13,00
13,20

14.45
15.00
15.20 
15.30

17.00 
17.25

18.20
19.00
19.45

21,00
21.30

23.20

00.00
00.35
02.55

“Сегодня”
“Большие деньги”
“Пять минут с Новоженовым” 
"Сегодня”
"Наши любимые животные” 
“Карданный вал"
“Впрок”
“Большие деньги”
“Пять минут с Новоженовым" 
“Карданный вал"
“Наши любимые животные” 
“Вкусные истории” 
“Путешествия натуралиста” 
“Сегодня”
“Своя игра”
"Наши любимые животные” 
"Совершенно секретно. Ин­
формация к размышлению” 
"Сегодня"
Наше кино. А.Джигарханян, 
Л.Куравлев и Л.Полищук а 
комедии “Раз на раз не при­
ходится"
“Впрок”
“Сегодня”
“Большие деньги"
М.Рукер и Р.Патрик в боеви­
ке “Отряд спасения” (США) 
“Сегодня”
“Продолжение следует...'' с 
Юлией Меньшовой 
“Пепси-чарт"
"Внимание: розыск!”
Наше кино. Е .К узьм и н а , 
Л,Свердлин и Н.Крючков в 
комедии "У самого синего 
моря"
"Сегодня”
В.ВыСоЦкий, А.Петренко, 
И.Рыжов и В.Золотухин в 
фильме "Сказ про то, как 
царь Петр арапа женил” 
“Криминальная Россия”. “Ро­
стовские оборотни”, 2 сер, 
“Сегодня”
Кино
“КОМА”

S E 5 Z S Z 5 1 B S E S Z S "E S 1 0

■aszsEsrasHSESEgi
17.30 Знай наших ( | :
18.00 СВ-шоу
18.30 Полное мамаду
19.00 Клип-презент
19.30 Шоу-бизнес
20.00 “Сделай мне смешно"
20.25 Товарный ряд
20.30 “Молодожен’
20.55, Жизнь без риска
21.00 Т/с “Человек-невидимка”
22.00 Кино на СТС: “Зелёная миля”
01.00 Кино на СТС: “Тупой и ещё 

тупее”

07.25 Анонс дня.
07.30 Кино
09.00 Программа для детей “Улица 

Сезам”
09.30 Мир приключений. Сериал 

“Зеркало, зеркало” , 1 и'2 се­
рии (Австралия)

10.20 "Без рецепта”
11.00 "Сегодня"
11.25 Криминал. “Чистосердечное j

признание” !
11,55 “Женский взгляд” Оксаны! 

Пушкиной,
12.25 “Квартирный вопрос”,
13.00 “Сегодня”
13.15 Кино
15.15 “Путешествия натуралиста"
15,45 “Своя игра”
16.25 “Профессия-репортер"
17.00 “Сегодня”
17.20 “Продолжение следует,.," с 

Юлией Меньшовой
18,10 Шоу Елены Степаненко
19.00 “Свобода слова"
20.25 “Профессия-репортер”
21.00 “Сегодня”
21.25 «Кто есть кто» (Детектив)
23.30 Боевик «Русский Рэмбо» («Де­

зертир»)
01,05 Фильм «Арс Аманди, или Ис­

кусство любви»
02.50 Сериал “Звездные врата" 

(США)

га
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07.55 Наталья Варлей и Станислав 
Садальский в утренней коме­
дии “Три дня в Москве” . 2-я 
серия

09.00 Новости
09.20 Армейский магазин
09.50 Д исней-клуб ; “Детеныш и 

джунглей"
10.15 Утренняя звезда
11.00 Библиомания
11.10 “ Н епутевы е за м е тк и ” с 

Дм.Крыловым
11.30 Пока все дома
12.05 Документальный детектив
12.35 Клуб путешественников
13.15 Детектив “Тайны отца Даулин­

га”
14.10 “Ералаш”
14.20 Юмористическая программа 

“Сами с усами”
14.50 Умницы и умники
15.15 Сокровища Кремля
15.35 Д и сн ей -клуб . П рем ьера. 

"Микки Маус и его друзья”
16.00 Новости (с субтитрами)
16.10 Жан Рено в комедии “При­

шельцы: коридоры времени”
18.05 Живая природа. “Правда о 

горбатом ките”
19.00 Вечерние новости (с субтит­

рами)
19.15 “Ералаш”
19.25 Леонид Харитонов в комедии 

“Улица полна неожиданнос­
тей"

20.45 Премьера первого канала. Аль 
Пачино в фильме “Крестный 
отец-3”

23.30 Времена
00.45 Футбол. Международный тур­

нир “Кубок чемпионов Со­
дружества-2002” . Финал

<®РТР
08.35 Изабелла Скорупко, Алек­

сандр Домогаров и Богдан 
Ступка в исторической дра­
ме “Огнем и мечом” (Польша). 
1999 г.

10.10 “Телепузики”, Программа для 
детей

10.35 Премьера. “Хронограф”
10.50 Русское лото
11.40 Всероссийская лотерея “ТВ 

Бинго шоу”
12.20 Доброе утро, страна
12.50 Сам себе режиссер
13.45 “Городок”. Дайджест. Развле­

кательная программа
14.15 Документальный фильм Иго­

ря Шадхана “ ...о  милости 
прошу”. Фильм третий

15 .10 Парламентский час
16.00 Вести
16.20 Диалоги о животных
17.20 "Вокруг света”
18.20 “Двенадцать подвигов Асте- 

рикса” . Мультсериал (Фран­
ция)

19.45 “Комиссар Рекс”. Телесериал 
(Австрия - Германия)

20.45 ТВ Бинго новости
20.50 “Аншлаг”
22.00 Вести недели
22.55 Вечерний сеанс. Билл Мюр­

рей, Дэн Эйкройд и Сигурни 
Уивер в фантастической ко­
медии “Охотники за привиде­
ниями - 2 "

01.00 Последний сеанс. Премьера.

Том Хэнкс, Дензел Вашингтон 
и Антонио Бандерас в филь­
ме “Филадельфия” (США). 
1993 г.

03.10 По просьбам зрителей. Кайл 
Маклахлен и Шерилин Фенн в 
сериале Дэвида Линча “Твин 
Пике" (США)

04 .10 “Спорт за неделю”
05.05 Прогноз погоды

<вТИВИКС/Н
08.00 “Не от мира сего”
09.00 “1/52" Спортобозрение
09.15 “В гостях у Тофика”
09.30 М/с “Инспектор Гаджет”
10.00 М/с “Диплодоки”
10.30 Т/с "Мурашки”
11.00 М/с “Симпсоны”
12.00 “Баффи”
13.00 “Секретные материалы”
14.00 “24"
14.15 “Военная тайна”
14.45 Детектив "Бриллианты для 

диктатуры пролетариата” 2 

сер.
16.30 “ 1/52”
16.45 Муз. поздравления
17.15 Т/с “Агентство"
17.50 М/с “Человек-паук”
18.50 “Дальнобойщики”
20.00 “Мы и наш город”
20.20 “Лоск"
20.30 Фант, боевик “2019: После 

падения Нью-Йорка”
22.35 “Телетузики”
22.50 Жан-Клод Ван Дамм в боеви­

ке “Репликант”
01.05 Т/с “Альфред Хичкок пред­

ставляет"
01.35 Ночной муз. канал

<*Лриг Ус
09.00 “Сейчас”
09.35 Спорт. Погода
09.50 Мультфильм “А в этой сказке 

было так”
10.05 С утра пораньше
10.40 Я знаю все
11.35 За-гранью возможного
12.35 Дачники
13.20 Телеигра «Обратный отсчет»,
14.20 За стеклом
14.55 Советы профессора Чайнико- 

ва
15.25 Сеть
16.00 Страна чудес
17.30 Благая весть
18.00 Муз.подарок
18.40 Формула успеха
19.00 «Агент национальной безопас­

ности»
19.55 Прекрасное далеко 
20.15 Опасный мир
20.50 Киноподробно
21 .05  Ток-шоу “В нашу гавань за­

ходили корабли”
22.10 “Не болей"
22.30 Формула успеха
22.50 Наше кино: "Табор уходит в 

небо”
00.30 Сейчас 
00.50 За стеклом

<§стс
09.00 “Один в кубе”
09.30 “Отражение”
10.00 Товарный ряд 
10,05 Музыка на СТО
10.30 Улица Сезам
11.00 “Джуниор”, Детский блок
12.30 “Приключения черного мус­

танга”

13.00 Кино на СТО: “Исновааме( 
канские Граффити”

15.30 Филимонов и компания 
16,00^Т/с “Секреты семьи Арно’
17.00 Т/с “18 колес правосудия"
18.00 "Андромеда"
19.00 Клип-презент
19.30 Осторожно, модерн-2
19.55 Товарный ряд
20.00 Первое свидание
20.55 Жизнь без риска
21.00 .Т/с “Зена - королева воин(
22.00 Кино на CTG: “Лоботрясы'

ВАКАНСИИ
Требуются парикмахеры. Тел ,: 

26-67-94, 26-66-69,
Требуются коммуникабельные 

молодые люди. Оплата высокая. 
Те л .: 37-56-55, 33-66-14.

Требуются на работу грузчики. 
Тел .: 37-24-00.

Требую тся продавец , э к с п е ­
дитор, грузчик. Тел .: 25-16-00.

Требуются слесарь-наладчик в 
барано чгы й  цех и продавцы . 
Т е л .. 2 5 - 6 У - 7 9 ,

Требуется водитель на КамАЗ, 
категория Е, Тел ,: 33-32-79, 22- 
95-80 (вечером).

Требуются водитель на лесовоз 
(с та ж  работы  5 л е т )  и с т р о ­
пальщ ики для погрузки л е с а . 
Оплата высокая. Тел. 344-777.

Требуется бухгалтер. Тел .: 25- 
16-00.

Ком пании “ П е п си ” на в р е ­
менную  раб о ту  тр е б ую тся  
торговы й  п р е д ста в и те л ь  с 
правами категории Р и кассир- 
оператор ПК. Ул. Ж ердева, 20, 
база “Плодоовош!” . Тел .: 37-17- 
77 .

Организации требую тся б ух­
га л те р , то в а р о в е д  пром ы ш ­
лен н ы х то вар о в  со зн ани ем  
менеджмента. Обращаться: Гос­
тиные ряды, магазин “Классика- 
Мода”. Администрация. \

Организации требую тся про­
давцы  в специализированны й 
магазин. Образование не ниже 
техникума. Рассмотрим предло­
ж ение со  ш вейны м  о б р а ­
зованием. Обращаться: Гостиные 
ряды, магазин “Классика-М ода”. 
Администрация.

В магазин “Колорит” требуется 
продавец -  молодой человек: 
в /о , 2 2 -2 7  л е т , ко м м ун и ка­
бельность. Обращаться по тел .; 
21-30-77 .

Ищу работу 
УСЛУГИ <

Рем онт квартир и о ф исо в . 
Тел ,: 25-46-16. (ж-11276).

Курсы пользователей ПК для 
д е те й  и в зр о сл ы х ; курсы  
пользователей “1C: Бухгалтерия 
7 .7 ” . “С тэк-се р в и с” . Т е л .: 216- 
911 (лиц, Б-646347),

Э ко но м ич ески й  ф а к у л ь те т  
Б Г С Х А  о б ъ яв л я е т  набор на 
заочное ускоренное обучение 
(по сокращенной программе) по 
специальностям : "Экономика и 
уп р авлен и е  аграрны м  п р о и з­
во дство м ", “ Бухучет и аудит", 
“М енеджмент” на базе средне­
сп ец и альн о го  и вы сш его  о б ­
р азо в а н и я . У л , П уш кина , 8 ,

ДУБЛЬ-РЕКЛАМА TV-com
Н ачало за н я ти й  14 ян вар я , 
справки по тел ,: 34-24-62,пра

О р ган и зац и я и зго та в л и в а е т  
тор гово е  о б о рудо ван 1де: при­
лавки, горки, витрины. Тел .: 37- 
96-38, 42-54-99.

О рганизация выполняет св а ­
рочные, строительно-монтажные, 
отделочные работы. Тел.: 37-96- 
38, 42-54-9^  (Ю -9827).

Авиакомпания “Энкор” позд­
р ав л яе т  вас  с Новым годом ! 
В ы б и р ай те  - ав и аб и ле ты  со 
ски д кам и  в М оскву, С ан кт- 
Петербург, Сочи. Тел,: 22-77-87,
21-48-22 ,

Авиакомпания “Энкор”, Рейсы в 
Москву, Санкт-Петербург, Сочи, 
Билеты  туда-обратно в Москву 
для с ту д е н то в , м олодеж и , 
пенсионеров -  4 850 рублей . 
Тел, в Улан-Удэ: 22-11-22, 22-77- 
87, 21-48-22.

Автошкола по ул. Цивилева, 27, 
про во ди т курсы  во ди тел ей  
категории В, Тел ,: 26-55-00 (Ж- 
3831), .

Врач п си хи атр -н ар ко л о г - 
каждое воскресенье в 1 0  часов 
лечение алкоголизма методом А. 
Р . Довж енко, школа № 49, пр. 
С тр о и телей , Лиц. М 3 РБ  951 . 
Т е л .: 37-35-27.

Гр узо п е р е в о зки  К ам А Зам и  
^Лиц^ГСС 03009641). Т е л .: 42-

АВТО
Продаю

Автозапчасти из Японии. Тел.: 
28-22-43, 28-31-47.

Продам РАФ с маршрутом. Тел.:
22-76-05 .

Продаю или меняю на квартиру 
трактор М ТЗ-82. Тел .: 58-6-32.

Продается “Беста” 1991 г.в ., 50 
т ,р ,. Т ел ,: 21-67-68,

Продается а/м “Хонда-Партнер”, 
1986 г.в ,, 4500 у.е. Торг. Тел,: 42- 
05-50,

Продаю “Ниссан-Аурель” 1993 
г .в ., в отл. тех. состоянии. Тел.: 
14-23-48, вечером - 41-20-47.

П родаем  или м еняем  по 
предлож ению  К а м А З -5 3 2 1 2 , 
1990г. в ., термобудка, 2 спаль­
ника. В отличном со сто ян и и . 
Т ел .: 41-09-82, 14-58-24.

Аренда
Возьму в аренду микроавтобус. 

Т ел .: 23-03-95.
Возьму в аренду микроавтобус. 

Т е л .: 33-10-51.
Возьму в аренду маршрут. Тел,: 

26-92-80 .

СУПЕРМАРКЕТ
Продукты

ОАО “Горкоопторг” реализует 
муку алтайскую в/с - 6  р, 1 с  -  
1 р, 60 к, 2 с  -  5 р. Т е л ,: 
21-45-85 ,

Разное
Продаю щенков московской 

сторожевой, Ул, Жердева, 41,
П олный н аб о р ; м еб ели  и 

принадлеж ностей  для о ф и са . 
Т е л .: 34-49-84.

М агази н  “ В е го с -М ” . Новое 
поступление линолеума от 62 р. 
за  кв/м. Т ел .: 41-21-34, 33-36- 
73, 33-36-73, 22-44-28.

П родается торговое обору­
дование. Бутик, КСК ЗММК. Тел.: 
34-49-84 .

Цемент, ДСП, ДВП, шифер 7в, 
гвозди, электроды О ЗС , пресс 
для изготовления шлакоблоков, 
пилы дисковы е д  - 400-1000 , 
сетка «рабица» по низким ценам. 
Т ел .: 42-78-43, 333-533.

Кухни р азн ы е , м ягкая и 
корпусная мебель на любой вкус 
и кошелек! М-н “ М ебель” , ул . 
Борсоева,31 , ул. Лимонова, 14. 
Т е л .: 21-94-98.

Продается норковая шубка из 
Греции. Т ел .: 21-79-51.

Реализуем: лист - 1; 1.5; 2; 3 
мм; железо кровельное 0,7 мм; 
ш ифер м еталлический ; проф- 
настил; арматура 8 ; 1 0  м; уголок 
35 , 40 , 50 , 63 ; ш веллер №14. 
Т ел .: 34-00-14.

КУПЛЮ
Куплю новые радиодетали от 

1990 г. в. Тел .: 21-11-79.
О рган изац и я купит кирпич, 

ф ун д ам ен тн ы е  бло ки , ж/б 
стеновые панели. Т е л .: 37-96- 
38, 42-54-99.

Купим породистых собак. Тел.: 
26-54-91 (вечером).

НЕДВИЖИМОСТЬ
Продаю

Срочно продается новый дом 
на Байкале в пос. Турка. Тел .: 
37-94-96 (после 19 ч.).

П р о д а е тся  ко ттед ж  в п. 
Южный. Т ел .: 37-37-10.

Продается торговый павильон 
на рынке БМДК и оборудованная 
торговая точка на КСК ЗММК. 
Т е л .: 34-49-84.

Куплю
Куплю бутик. Т е л .: 25-56-09, 

21-30-81 .

Аренда
У н и вер м аг “ К е л т ” с д а е т  в 

ар ен д у то р го вы е  площ ади  и 
п р и глаш ает на работу о хр ан ­
ников. Ул. Ключевская 8 . Т е л .:
33-81-55 .

Возьм у в аренду помещения 
под теплые склады. 5=1000 м̂ . 
Р , т е л .:  2 6 -1 2 -0 8 , д .т е л , :
34-30-84 ,

Сдаю благоустроенную квар­
тиру, Тел ,: 41-89-72,

На торговом  ко м плексе  
“К р естьян ски й ” (рынок БМ ДК) 
сдаю тся  в аренду : м е ста  для 
торговли  м ясом , колбасны м и 
изделиями, овощами, фруктами, 
молочной продукцией: бутики 
д ля  то р го вли  б акалейны м и 
товарами; м еста для торговли 
пром ы ш ленны м и то в а р ам и ; 
охраняемые теплые и холодные 
скл ад ски е  пом ещ ения; п о м е­
щ ения под каф е  и м а гази н ;

07.25 Анонс дня,
07 .30 Кино
09.00 Программа для детей “Ул» 

Сезам”
09.25 “Пепси-чарт”
10.10 “Ох, уж эти дети!”
10.40 “Вкусные истории”
11.00 “Сегодня”
11.35 “Шоу Елены Степаненко"
12.25 “Криминальная Россия", 1 

стовские оборотни", 2 с,
13.00 “Сегодня”
13.20 Кино
15.40 “Служба спасения”
16.10 “Своя игра”
17.00 “Сегодня”
17.20 “Профессия-репортер" 
17,50 Дог-шоу "Я и моя собака'
18.35 “Женский взгляд" Окса 

Пушкиной.
19.15 “Очная ставка”
19.45 Кино
22.00 “Намедни”
23.05 “Куклы”
23.30 Кино
02.40 Сериал “Звездные 

(США)

SHSHSZSHSESESa
то р го вы е  площади 
контейнера, павильоны, киоО 
При заключении договор 
действует гибкая система скид 
Коли^(ество мест ограничв! 
О б р ащ аться : ул, Тулаева,! 
(рынок БМДК) с 09,00 до 18, 
с 19,00 до 21,00. Тел.; 25-64- 
25-86-71, 25-86-01,

Обмен 
РАЗНОЕ 

СООБЩЕНИЯ 
Потерялся ротвейлер в рай( 

школы №26. Тел.: 26-42-48.
Утеряны  документы на и 

Ге р а си м о ва  O .K . Рознагр; 
дение. Тел .; 37-65-81.

На А З С  по ул. Лебедев! 
января была оставлена барсе 
с документами на имя Яковл 
А. Г. Тел .: 37-45-41.

29 декабря утерян мобилы 
телеф он  “Моторолла” в "Н 
тал ь ж и ” . Просьба вернуть 
вознаграждение. Тел.; 26-7t 

Утеряны  документы на! 
Базарова Б, Б, Вознаграждй 
Т ел ,: 21-68-49, 21-25-74, 

Н айдены  документы Пн 
М.И. Тел .: 26-90-92,

Г '

КУПОН 
БЕСПЛАТНОГО ОБЪЯВЛЕ
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3 Б и з н е с  О л з о
Ваш гороскоп

Б У Р Я Т-М О Н ГО Л Ь С К И И  ЗУРХА И
ПОСЛЕДНИЙ ЗИ М Н ИЙ  М ЕС ЯЦ  БЕЛОЙ КОРОВЫ

По лунному календарю 8 
121 января). День Отошо, Ма- 
а̂галы, Тары.
День желтои короны, 6 бслих 

и&тэ, элемс'и г Земля.
День острия иожа. В этот 
ень следует молиться, почи­

т а т ь  Бога, l leoo, замаливать фо- 
1и изготовлять лекарство, 
гпзоить и освящать дацан (ду- 
ган). cyoapiau, Ш'реезжать, 
^устраиваться на новом мес-

^Воздсфжи гесь от кройки 
олеЖДЫ. п^тешс-ствий, рытья 
^мли, вступления на новую
должность.

Ст рижка полос - к долгой
XUiH li­

no лунному ка.\ендарю 9 
(22 даваря).

День оелого тигра, 5 желтых 
^ г э , эле.мен г - Железо.

День Дап1анимы и Бальжи- 
цдаы счиг.и'тся ca^пJM хоро­
шим дно.м. 15 этот день можно 
молиться Богу, почитать Бога, 
Огонь, и з г о п ’)Вля1ь лекарство, 
подав.̂ ягь Н1 'чисг\1о силу.

Не рекомец,\уегся гочшъ нож 
и стричь И1 и’ги'.

Стрижка полос ' к 6ол1‘: }̂ш. 
По лунному календарю 10 

(23 января). At'Hb Бад.ма-Са.м- 
бавы.
День пелого зайца, 4 ч(?.\еных 

ЯЭНГЭ, Э.'\емен г - Иеоо.
БАагоп1)иятпьп1 дет, ,\,\я по­

клонения Богам, и н отовления 
лекарства, сгротч-льства и о с ­
вящения дацана (дугана) и мест

нашем 
нно на 
ают сра. 
ук,- ска.
1ЙОНН0Й 
самоуп. 

родного 
ическик 
инимае- 
огат наш 

иродни.
1М нашив 
п а ю  его 
'ч н ы й  по.

:рыличе- 
пасса rj.
1ИЯ от Бу­
та. Разй
ЗТЫИДМ.

эго ПИШк 
■Н-Удэ ус- 
идатскук 
н выпуа- 
êй школк 

лцинскоп 
атель 
и логик 
оржиеви'
I диссерт}
>/едицин1 
ализ в № 
лософии 
науки»
X hccj.oa;
токазал 
принци™

1КИ и О' 

и к и , тр; 

логии
(МОСТЬСШ
ассическо 
дия получ!
специалк КОЗЕРОГАМ на этой 
)нхэ Чимк наделе будет легко спра- 
родолжм виться с самыми сложны- 
лрограми ми задачами, которые раньше 

Фонда Ф)| представлялись вам неразреши- 
здований! мыми. Астролог считает, что вы 

не должны отказываться от но- 
ей БЫКО выхдел, даже если они сперва 
1всс-слу|( -Юажутся бесперспективными. В 
л район» '* “ ье постарайтесь вести себя 
инистраИ 'ЭДвржанно, в лротивном случае 
правлен» миновать ссор с родствен-

поклонения, ;)акладьп!ания ос­
нования дома, кр(№онускания и 
прижигания, кройки и шитья 
одежды, купли-продажи, осва­
ивания гп1сьма и астрологии.

Воспрещается возвращать 
долги, забивать скот, отправ­
ляться в путь, путеп1ествовать, 
справлять свадьбу, лечить бо- 
ЛС31П,, закладывать основание 
дацана (дугана), переезда, учить 
детей ходить, водить их далеко 
от дома, мыть волосы.

По вопросам привода невес­
тки в дом и усопшего обра­
щаться в дацан.

С т риж ка волос - к улучш е­
нию  здоровья.

По лунному календарю 10 
(24 января).

День чернс)го дракона, 3 си­
них МЭ1П-Э, элемент - Вода.

Хороший день для молитв, 
строительства дацана (дугана), 
изготовления .лекарства, чекан­
ки.

Пеблагонриятньп! день длл 
выезда в дорогу, путешествий, 
строитч'льства моста, лодки, 
п,\ота, мельницы, кровопуска­
ния и прижигания, рытья зем­
ли, рыба,\ки, рубки дерева.

С т риж ка волос - к улучше­
нию :>доровья.

По лунному календарю 11 
(23 января).

День черной змеи, 2 черных 
МЭН1 J, эле.меит - Гора.

В месяц коровы Д1чн> змен 
считается плохим, днем «дере­
вянной» неудачи. Любые де.\а

С уД Ь Б у^П Р бД ^!
^  - А ' -

по делам

О

••Ими. Удачный день - вторник.
ВОДОЛЕЯМ звезды  

рекомендуют спокойно, | м ^  
без суеты зани м аться  
служебными и домашними дела­
ми. Этот период, вероятно, ста­
нет самым подходящим време- 
•̂ Мдля разрешения всех дело- 

проблем, отложенных в дол- 
зиций У коммерсантов про-
вния,0б|)3 дивными и многообещающи- 
ета по с® '“'окажутся все встречи и обще- 

Управле* ^  с партнерами. Благоприят- 
^вДни недели - четверг и пят- 
Ца.

д е л о в о й  б р и т а н с к и м  г о р о с к о п
на предстоящую неделю

ДляТЕЛЬЦОВ нача­
ло новой недели спо­
собствует планирова­
нию текущих дел и анализу ре­
зультатов дел завершенных. По­
старайтесь не начинать ничего 
нового. В середине предстоящей 
семидневки у вас могут появить­
ся неприятные проблемы на ра­
боте - отнеситесь к ним фило­
софски и прислушайтесь к сове­
ту друзей, которые вам подска­
жут пути их решения. Удачные

шу ДЕВ предстоящая 
неделя благоприятна для 
повышения профессионального 
уровня. Главное - не допускайте 
суеты , ограничьте контакты с 
партнерами и коллегами, а в ре­
шении всех важных вопросов по­
лагайтесь лишь на свою интуи­
цию. Проявите житейскую муд­
рость, она поможет вам повер­
нуть ситуацию на службе в вы­
годное для вас русло. Удачные 
дни - среда и четверг.

которую
• осущест  ̂ ^jocTb и доброжела- | & Я  

. |̂>*льность к окружающим
фи-

емья иДв’'

L -“ "Ию астролога, вам следует

ЦС" ^
;М0( з а л о ж и т ь  о с н о в ы

1Ю в pecny4 i! l!? ® ° ''°  п о д ъ е м а . Д л я  э то го , по
чить

и?нию _,

,1 найдем** уверенное продвиже-
админиС' "замеченным целям прояв- 

подского'* интереса к новым, пер- 
лжнапоЯ^ цц̂ '̂ ®чь1м делам. Конец неде­
лание oof в личные от-
18 респуб>' Удачные дни-вторник
lacneBbieiJ Ойнам

а̂торгаи*  ̂ С ь  |1
).M eponP;; в се м  м у д р о с т ь :

ЗЛ -. .
Качин-ПР" %есь
а по соЧ
aAMnHHCTlX ^ .НТО позволит трезво оце- 

ffin ^ избежать
0 д д ь |Д || .-  благоприятные дни - по-

Ропливость. Имен-зязаныс<Т1оа
1етей, о 
юлие с

°̂ с̂итуац'̂  избегать ненужных раз- 
. ппв !?^®сначальстйом Я nnnnnv-

iHblt''" ........—
1етей отдь* втва астролог, помо-
шпне оПТ>* Пп., новые выходы из

I буД)' ^^Роблем. На работе ста-

начальством, а прислу- 
к мнению партнеров и

вторник.

БЛИЗНЕЦАМ сл е ­
д у е т  п о стар а ть ся  не 
предпринимать излиш­
ней активности. Во всех делах и 
начинаниях проявите осторож­
ность и рассудительность. На 
работе и в бизнесе меньше при­
слушивайтесь к советам, а боль­
ше полагайтесь на свою интуи­
цию. С ее помощью, считает ас­
тролог, вы сможете с честью 
выйти из сложных ситуаций. Бла- 

■ '^гоприятный день - вторник.
РА КО В  астр о ло г 

предупреждает о том, 
что на будущей неделе 
вам нельзя проявлять слабость, 
иначе вы можете понести круп­
ные финансовые потери. Этот 
период благоприятен для реше­
ния дел в суде и урегулирования 
любых юридических вопросов. В 
конце недели полезным окажет­
ся посещение театра, вьютавки 
или просто прогулка на свежем 
воздухе. Удачные дни - вторник 
и суббота.

К ЛЬВАМ  звезды  
будут по-прежнему отно­
ситься с благосклонно­
стью. Ежедневное, добросовес­
тное выполнение вашей работы 
принесет неожиданное матери­
альное вознаграждение. Может 
так статься, что вы будете в цен­
тре внимания, а окружающие 
люди будут искать встречи с 
вами, интересоваться вашим 
мнением по всем без исключе­
ния вопросам. Удачные дни - сре­
да и пятница.

1ST В ЕСЫ  будут испыты­
вать желание расширить 
сферу своей профессио-

Женская вольная б о р ь б а ,

НО влекут хорош их послед­
ствий. Особенно будьте осто­
рожны в TdKHX делах, как при­
вод невестки в дом, сев семян, 
строительство дома, кровопус­
кание и прижигание, купля- 
продажа, похороны усопшего.

С т риж ка волос - прот ивопо- 
каш иа.

По лунному календарю 12 
(26 января).

День синей лошади, 1 белого 
мэнгэ, элемент - Дерево.

Рекомендуется поклоняться 
Богам, строить дацан (дуган) и 
другие места поклонения, зак­
ладывать основание дома.

Не стоит учить детой ходить, 
водить их далеко от дома, ру­
бить дерево, ссориться, враж­
довать, приводить невестку в 
дом, хоронить усопшего, от­
правляться в путь, переезжать, 
обустраиваться на новом мес­
те.

С т риж ка волос - к болеш и.
По лунному календарю 13 

(27 января).
Дс 1П. синей овцы, 9 красных 

мэнгэ, элемент - Воздух.
Следует поклоняться Богу, 

освяи;ать дацан (дуган), субар- 
ган, осваивать письмо.

Воздержитесь от кровопуска­
ния и прижигания, кройки 
одежды, привода н('вестки в 
дом, похорон yconmtTo. Ые на,.\о 
отправ.\яться в Д{ф0 1у, изготов- 
-\ять лекарство, созывать со ­
брание,

Ст риж ка полос - к счаст ью.

ОЛПМППЙСКПЕ 
НАОЕЖаЫ СПБПРП

нальной и коммерческой д ея­
тельности. Однако, это намере­
ние не будет подкрепляться ре­
альным взглядом на происходя­
щее, считает астролог. Ваши 
действия, скорее, будут носить 
импульсивный характер, а собы­
тия не раз поставят вас в тупик. 
Благоприятный день недели - 
воскресенье.

СКОРПИОНА1«1 пла-Гв 
неты советуют не прояв­
лять активности в дело­
вой и профессиональной сф е ­
рах. В данный момент звезды не 
благоприятствую т серьезным 
контактам и переговорам, поэто­
му, если есть такая возможность, 
лучше отложить их на более по­
здний срок. Займитесь покупка­
ми для дома - это будет и полез­
но, и приятно одновременно. 
Удачный день - понедельник.

СТРЕЛЬЦАМ на этой 
неделе астролог реко- 
мендует воздержаться 
от дальних поездок. Ощутимую 
пользу принесет вам занятие кон­
кретным делом, вы будете пре­
красно справляться с нудной и 
неинтересной работой. Все свое 
свободное время на этой неде­
ле лучше всего целиком посвя­
тить домашним делам, семье или 
любимому человеку. Благоприят­
ные дни - четверг и пятница.

в минувшие выходные в зале ГУП 
«КСК» прошел чемпионат Сибирско­
го федерального округа по вольной 
борьбе среди женщин. Кстати, не так 
давно женская борьба стала олимпий­
ским видом спорта, ее дебют сигто- 
ится на летней Олимпиаде 2004 года 
в Афинах, В Улан-Удэ приехали уча­
стницы из Красноярска, Хакасии, 
Тывы, Ангарска, Кемерово и Хабаров­
ска - всего 53 спортсменки. В их чис­
ле пять международных мастеров и 
семь мастеров спорта России, Восем­
надцать борцов привезли красноярс­
кие тренеры, хозяева выставили во 
всех весовых категориях, за исклю­
чением наилегчайшей, десять деву­
шек, В течение двух дней представи­
тельницы прекрасного пола выявля­
ли сильнейших в семи весовых кате­
гориях, Встречи проходили в не­
сколько кругов, в зависимости от чис­
ла участниц в весе, по принципу каж­
дый с каждым, В предварительных 
поединках запомнилась шестнадцати­
летняя школьница из далекого тувин­
ского поселка Хандагайты  Лариса 
Ооржик (до 48 кг), являющаяся дву- 
шатной победительницей первенств 
Европы среди кадетов В этом весе 
боролись три мастера спорта между­
народного класса, Л. Ооржак лишь 
немного уступила мсмк, призеру чем­
пионата мира Лилии Каскараковой из 
Абакана, ставшей чемпионкой Сиби­
ри. Через пару лет перспективная 
Лариса может стать очень серьезным 
соперником на ковре. Во встрече за 
второе место мсмк, чемпионка Рос­
сии, Европы и мира среди молодежи 
Наталья Ильина (Хакасия) в драма­
тичном поединке победила мсмк, чем­
пионку России и Европы Лидию Ка- 
рамчакову из Красноярска. Н. Ильи­
на ведет 4:1, и на последних секун­
дах встречи, почти одновременно с 
гонгом Карамчаковой удается трехоч­
ковый бросок. После непродолжи­
тельного совещания судьи принима­
ют решение - прием не засчитывать. 

До 51 кг. В финале поединка со­
ш лись преподаватель Бурятского 
госуниверситета Анна Смирнова и сту­
дентка Красноярского училища олим­
пийского резерва, серебряный призер 
первенства России среди молодежи 
прошлого года, мастер спорта Дина 
Кудряшова. В первом периоде Куд­
ряшова ведет 1:0, но тут-же Смирно­
ва проводит каскад приемов и выхо­
дит вперед 5:1. После перерыва Куд­
ряшовой удается тушировать сопер­
ницу. И тут получилась весьма запу­
танная турнирная ситуация. Все три 
гюизера имеют по одному поражению. 
По подсчету набранных очков в пред­

варительных схватках на первое ме­
сто выходит Анна Смирном, одер,'кав- 
шая в шести встречах пять побед 
Дина Кудряшова на второй позици* 1  
«бронза» у кмс Ольги Сршич из Крас 
ноярска. Титул чемпионки Сибири по 
зволил А, Смирновой выполнить дол 
гожданный норматив мастера спорта 
России, Правда, первое место Анны 
стало единственным для бурятских 
вольниц, В других весовых категори­
ях вне конкуренции красноярки 

До 55 кг. Второй призер чемпиона­
та Европы 2000 года, мсмк Наташа 
Ивашко встречилась с мсмк Н аталь­
ей Карамчаковой (обе из Красноярс­
ка), Н. Ивашко более собранно и ак­
тивно провела поединок (Н. Карамча- 
кова получила предупреждение за 
пассивность) и одержала заслужен­
ную победу 7:3. Третье место у кмс 
Екатерины Балаганской (Ангмск),

До 59 кг. Обладательница бронзо­
вой медали последнего чемпионата 
мира среди молодежи в Швейцарии, 
мастер спорта Виктория Загайнова 
(Красноярск) на 21-й секунде второ­
го периода одерживает чистую побе­
ду на туше над своей подругой по ко­
манде кмс Галиной Козловой. Третью 
ступеньку пьедестала почета занима­
ет студентка Б Г /  Наталья Позняк,

До 63 кг. Здесь все призовые мес­
та у представительниц Красноярска, 
В финале кмс, чемпионка Европы 
2001 года среди кадетг' мнадца- 
тилетняя Мария Смолякова улажива­
ет на лопатки кмс, призера чемпиона­
та страны Олесю Медведеву, На тре­
тьей позиции кмс Оксана Гоцуляк.

До 67 кг. Чемпион Европы и Рос­
сии среди кадетов Анна Половнева 
по баллам 3:1 побеждает Юлию Бар- 
тновскую (обе - Красноярск), Третьей 
здесь стала  мастер спорта, един­
ственная кемеровчанка на чемпиона­
те Лариса Суходолина.

До 72 кг. Мастер спорта Анна Ко- 
черчина (Красноярск) одерживает по­
беду по баллам 5:0 над своей одно- 
клубницей кмс Аленой Стародубце­
вой. Вторую «бронзу» для хозяек за­
воевала Виктория Дугарова,

Индивидуальные награды вруче­
ны: лучшей спортсменке чемпионата 
Сибири Лилии Каскараковой, лучше­
му тренеру Виктору Райкову (Красно­
ярск) и лучшему судье-арбитру меж­
дународной категории Валерию Алек­
сееву из Красноярска, «Мисс чемпи­
оната», обаятельная Дина Кудряшо­
ва получила свой приз из рук про­
славленного Бориса Будаева.

Алексей ЛУПАНОВ. 
Фото Аркадия БАТОМУНКУЕВА.
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НСВЕСЕЛЫЙ
Ю БПЛЕЙ

Недавно мы отметили 10-ле­
тие Беловежского соглашения 
тогдашних лидеров трех славян­
ских республик об их выходе из 
Союза С С Р , которое вызывает 
грустные (если не сказать боль­
ше!) размышления.

Победных ф анф ар не было, 
ибо прошедшее десятилетие раз­
дельной жизни бывших респуб- 
лик-сестер могучей сверхдержа­
вы скорее вызывает ностальгию 
по былому,

У десятков миллионов граждан 
некогда единой страны в душе 
осталась незаживающая рана. 
Социологические опросы в Рос­
сии, которая являлась инициато­
ром развала Советского Союза, 

, приняв Декларацию о своем су- 
( веренитете, говорят о том, что 80- 

85 процентов россиян сожалеет 
I о происшедшем тогда. То же са- 
' мое можно сказать и о жителях 
, других республик, ныне суверен- 
‘ ных государств. Конечно, все по- 
‘ нимают, что вернуться назад - в 

ту некогда единую страну - невоз- 
> можно.

Вряд ли Борис Ельцин, став­
ший Президентом России на вол­
не всенародной любви и жаждав­
ший реванша за свое политичес­
кое поражение у Михаила Горба­
чева. давал себ̂ е отчет в том, что 
он собственными руками уничто­
жает Россию в ее исторических 
имперских границах. Зам ечу 
только, что Россия сейчас вер­
нулась к границам времен царя 
Алексея М ихайловича. Тогда 
людям внушили, что, избавив- 

' шись от “нахлебников" в лицо 
других республик (особенно Цен­
трально-азиатских и Закавказс­
ких), все заживут богато. Даже 
интеллигенция наивно полагала, 
что она завтра заживет как в Шве­
ции. Конечно,задним числом мы 
можем сказать: ох, какими мы 
были наивными!

Политические элиты  других 
респуб|;'-"< "'ключая и Украину, и 
Беларусь, тоже ратовали за из­
бавление от власти метрополии, 
подразумевая под этим, отнюдь, 
не Союзный центр, а Россию. И 
политическая конъюнктура тех 
времен этому благоприятствова­
ла. Ведь еще со времен досто­
памятного застоя престарелые 
члены Политбюро, убаюканные 
сказками своего пропагандистс­
кого аппарата, всерьез верили, 
что страна живет в условиях "раз­
витого' социализма в атмосф е­
ре дружбы народов. Они счита­
ли аксиомой то, что образовал­
ся единый советский народ. Они 
не хотели и, пожалуй, не могли 
понимать сложную диалектику 
межнациональных отношений 
Странным кажется то, что и Ми­
хаил Горбачев долгое время по- 

' лагал, что “в Багдаде все спокой­
но”.

Творческая интеллигенция со­
юзных республик полагала, что 
Москва проводит политику “руси­
фикации”, прикрываясь краси­
вым лозунгом об образовании 
единого советского народа. К при-

Ю ЯЯНИЗВЖ ЕШ З 
Ж1НВ10/8М

Hfi-riu Читинского 
машзаоола

Ц.наНИЖ Е
отпускном ц»ны
УОШОПО
изготоистеля

000-VVPM M " 37J2BJ®3/ 54 4B
Р 5  Упай-Упз, К лю чевская, 26, о *

П оздравляем  горячо любимую t 
маму и бабушку ЖАПОВУДоржому i 
Юндендоржиевну с днем рожде- J 
ния. ;

Желаем счастья и здоровья, люб- | 
ви и долголетия. i

Дочери и внучка Эржена.

Нашедшего документы
мя Сушенова С .Г. прошу ве'

на
имя Сушенова С .Г. прошу вече- 
юм позвонить по тел.: 21-03-00. 

Вознаграждение.

Русский парень, 15 лет. Жела­
ет познакомиться с девушками 
от 14 до 17 лет. О себе: увлека­
юсь автомобилями, ищу подругу 
для переписки. Желательно фото. 
Отвечу на самое интересное 
письмо.

670023. Бурятия, Левый берег, 
ул. Иркутская, д. 17, Евгению.

Продаются недорого аквариум­
ные рыбки: сомики (2 ), меченос­
цы (2 ), золотые рыбки, можно с ак-
BapiwMOM.

О бращ аться по адресу: ул . 
Сахьяновой 12-1, частный дом.

Куплюкедровыйорех.Тел.:22-
44-42.

меру, в застойные времена в 
Минске осталась только одна 
школа с преподаванием на род­
ном языке Представители твор­
ческой интеллигенции республик 
не могли не тревожиться о судь­
бе языка и культуры своих наро­
дов. их крайне волновал все уг­
лубляющийся процесс забвения 
национальных традиций и обы­
чаев.

Я тут не говорю о странах Бал­
тии, ибо тут все однозначно. На­
роды балтийских республик все­
гда полагали, что их страны ок­
купировал сталинский режим.

В критический момент первый 
(и, увы, последний!) Президент 
С С С Р  Михаил Горбачев показал 
себя политиком, отнюдь, не же­
лезной воли и политической муд­
рости. События в Алма-Ате, Фер­
гане, Сумгаите, Карабахе, Тбили­
си и Вильнюсе однозначно гово­
рили о том, что предотвратить 
развал страны  может только 
трансформация из унитарной 
псевдофедерации в конфедера­
цию свободных республик. Ма­
стер политических компромис­
сов оказался бессильным перед 
надвигающимся девятым валом 
грозных событий.

Августовский путч гэкачепис- 
тов похоронил Горбачева как по­
литика И небывалый>взлет Ель- 
цина-политика только ускорил 
зазвал союзного государства, 
гльцину казалось, что выдернув 
стул из-под Г орбачева, он станет 
всевластным человеком не толь­
ко в России, но и на просторах 
всего Союза.

Это он, Борис Ельцин, был ини­
циатором “тайной вечери" в Вис- 
[^лях - роскошной резиденции 
Президента Белоруссии, распо­
ложенной в заповедной Беловеж­
ской пуще - лидеров трех славян­
ских республик.

Э та  неформальная встреча 
Ельцина, Кравчука и Шушкевича 
закончилась не только обильны­
ми возлияниями, но и подписани­
ем наспех сочиненных докумен­
тов, вынесших смертный приго­
вор Советскому Союзу. Забав-

Размышления

ным (в политическом смысле) 
является то, что об этом истори­
ческом событии они сначала со­
общили Президенту Соединен­
ных Штатов и лишь потом сочли 
нужным уведомить “дорогого" 
Михаила Сергеевича. Все-таки 
жестокая и грязная эта игра - игра 
в большую политику.

Сейчас, по прошествии десяти 
лет, участники Беловежского сго­
вора уверяют нас в том, что они 
нас облагодетельствовали, пре­
дотвратив развитие событий по 
югославскому сценарию. Все это 
очень спорно.

В еще более бедственном по­
ложении оказались жители Укра­
ины и Белоруссии, не имеющие, 
в отличие от России, огромных 
запасов нефти, газа, драгоцен­
ных и стратегических металлов, 
леса и алмазов.

Молдова пережила жестокую 
войну, и маленькая, густо насе­
ленная страна,территория кото­
рой чуть больше нашего Еравнин- 
ского района, разделилась де- 
факто на два государства и ав­
тономный край гагаузов. То же 
самое можно сказать и насчет 
Грузии. От Грузии после граждан­
ской войны фактически отпочко­
вались Абхазия, Аджария и Юж­
ная Осетия. Надо заметить, что 
вся территория Г рузии равна на­
шему Баунтовскому району

Армения и Азербайджан уже 
воевали из-за Карабаха, и сейчас 
они находятся в состоянии неус­
тойчивого перемирия. Четверть 
территории Азербайджана окку­
пирована армянской армией.

В республиках бывшей Сред­
ней Азии установились автокра­
тические режимы, и оттуда бегут 
сотни тысяч русскоязычных в 
Россию. В этих республиках нет 
и намека на демократические 
свободы и обеспечение прав че­
ловека. Везде царит всеобщая 
нищета и разруха.

Благодаря развалу Советско­
го Союза, страны Балтии нако- 
нец-то обрели свою независи­
мость. И уровень жизни в этих 
странах выше, чем в России. Но 
этим странам в наследство от 
Союза достались сотни тысяч 
русскоязычных (или “оккупантов”, 
как их называют эстонцы, латы ­
ши и литовцы), которые превра­
тились в граждан второго сорта.

Таковы, в двух словах, плоды 
сговора в Беловежской Пуще. 
Как видим, плоды эти горькие и 
способны вызвать лишь горечь.

Конечно, мы можем говорить, 
опираясь на исторический опыт, 
что все империи рано или поздно 
распадаются. Но социалистичес­
кая империя под именем Совет­
ский Союз была империей со­
всем иного плана, скорее, анти­
империей: имперские окраины 
больше получали (а некоторые 
полностью жили за счет Центра), 
чем давали метрополии, то есть 
России.

Властные императивы совре­
менных геополитических реалий 
требуют от стран Евразийского 
субконтинента объединения, а не 
разъединения. И отрадно, что 
этот процесс пошел: союз Рос­
сии и Белоруссии, укрепление и 
развитие интеграционных про­
цессов между Россией с одной 
стороны, и Украиной, Казахста­
ном, Киргизией и Таджикистаном 
- с другой.

Бато-Доржо СОДНОМОВ.

Выражаем глубокую благодар­
ность администрации Закаменс- 
кого района, управлению сельс­
кого хозяйства и отделу культу­
ры г. Закаменска, Утатуйской и 
Далахайской сельским админи­
страциям, а также организациям 
и предприятиям, друзьям и близ­
ким за моральную и материаль­
ную поддержку в организации по­
хорон нашего горячо любимого 
отца, дедушки ЖИГЖ ИТОВА Бо­
риса Лайдаповича.

Семья ЖИГЖИТОВЫХ.

1
f Внимание! Внимание!

I Хит-парад «Серебряный лебедь»

ВЫБИРАЕМ ЛУЧШИЕ ПЕСНИ
в конце ф евраля состоится 

вторая, теперь уже ежегодная це­
ремония награждения народной 
музыкальной премии «Серебря­
ный лебедь». Учредителями дан­
ного проекта являются Админи­
страция г. Улан-Удэ, Издатель­
ский дом «Буряад унэн». Бурят­
ская государственная телеради­
окомпания», «Городская газета», 
Продюсерский центр эстрады 
«Грант».

По условиям конкурса Хит-па­
рада «Серебряный лебедь», на­
граждаются лучшие исполните­
ли, авторы музыки, текста песен, 
аранжировщики, лучший коллек­
тив, лучшая песня 2001 года. И 
лучшие из лучших будут выяв­
лены с помощью Вас, уважае­
мые читатели наших газет.

Для определения лучших в 
каждой номинации для Вас, чи­
татели, публикуется список пре­
тендентов. А лучшую песню мы 
предоставляем выбрать Вам!

По итогам анкетирования чита- 
I тели, любители эстрады, угадав­

шие пятерых лучших в семи но­
минациях, будут награждаться 
ценными призами.

Анкеты просим отправлять до 
20  февраля 2 0 0 2  года по адресу:

670000, г. Улан-Удэ, ул. Ка- 
ландаришвили, 23, Издатель­
ский дом «Буряад унэн».

Предлагаем список претенде.ч- 
тов на звания лучших исполни­
телей и авторов:

Лучший исполнитель;
1. Батсух Эрдзни
2. Тогочиев Зоригто
3. Бадмацыренов Жаргал
4. Жалцанов Жаргал
5. Малдаев Виктор
6. Гомбоев Булат
7. Хандажапов Чингиг
8. Бальжинимаев Данзан
9. Борисов Владимир

Лучшая исполнительница:
1. Баскакова Даша
2. Штырева Татьяна
3. Аюшеева Бадма-Ханда
4. Батурова Сюна
5. Халзанова Сэсэг
6. Мищенко Марина
7. Люржанаева Хажидма
8. Батодоржиева Арюна
9. Шагнаева Инна
10. Глухова Людмила 
Лучший аранжировщик;
1. Бутуханов Анатолий
2. Попов Николай
3. Корелов Павел
4. Шашин Юрин
5. Фомин Евгений
6. Каширин Владимир
7. Малдаев Виктор
8. Шойдоков Баир
9. Солодухии Валерий 
Лучший автор музыки;
1. Батодоржиев Баир
2. Шойжонимаев Цырен
3. Ма.\даев Виктор
4. Усович Виктор
5. Бадамгаравын Наранбаатар
6. Пантаев Вла^\еи
7. Шойдоков Баир
8. Бурхиев Ринчин
9. Дамиранов Пурбо
10. Дондоков Баир
11. Санжиева Лариса
12. Баяртуева Очирма 
Лучшии автор текста;
1. Чимитов Гунга
2. Бадаев А-\ексей
3. Гомбожапов Тимур
4. Тугдэмэй Владислав
5. Каширин Владимир
6. Цыренжапова Бадма-Ханда
7. Доржиева Дулгар
8. Шабаев Николаи 
Лучший коллектив: 
(эстрадная группа)
1. Аттракцион
2. БМП
3. Уетэн
4. Забава
5. Бадма-Сэс н
6. Своим ходом
7. Семейный ансамбль Дымб- 

рыловых
8. Квартет «Аялга»
9. Ансамбль «Сэсэг»
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<СЕРЕБРЯИЫи ЛЕБЕДЬ»

УВАЖАЕМЫЙ ЧИТА ТЕЛЫ

По ш1шему миению, кто бьт лучшим 

в2001 году всчедующихмомииациях:

1. Лучший исполнитель

2. Лучшая  исполнительница 

J. Лучший а в т о р  музыки

4. Лучший а в т о р  т е к с т а  

.■i. Л у ч ш а я песня

6. Лучший коллектив
( J  с III 1 > ч д и С! >1 р  V п II а )

7. Л у ч ш и й ар ан ж  и р о в щи к
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'лзо№3 Твои духовные истоки
,длтан Улзы » - так назы- 
йтся состоявшийся кул ьту р но- 

“йпазовательный проект га- 
°“||^о.х<урнального комплекса 
^^рятия», презентация кото- 

состоится в недалеком
Йущем, Что он представляет 

- об этом рассказывает
“".gKTOP издательства «Улзы» 
- 1рима Сергеевна Цыбенова.

.Начало этого проекта уходит
’̂ 995 год, когда в Улан-Удэ 

1пооходил конкурс «Бизнес для 
р^сии», курируемый амери- 
йнским Советом по между- 
®р0дным исследованиям  и 
ленам  «Айрекс» Госдепар- 
«щента США. В нем приняли 
участие многие наши бизнес- 
цень*. Кроме владения осно- 
ВЗМИ экономики нужно было 
знание английского  язы ка , 
поскольку участники  прог- 
иаммы проходили стажировку 
□Посредственно на предприя- 

соответствующих профилю 
{изн'еса- Мы с Сергеем Улзе- 
«евым, в то время директором 
акционерного общ ества «У л­
зы», приняли участие в этом 
конкурсе и в числе  други х 
оказались участниками с т а ­
жировки в Ам ерике, П осле 
поездки он купил п о ли гр а­
фический комплекс и пригласил 
меня работать директором  
издательства. Так мы тогда 
начали и зд ате льскую  и 
полиграфическую д е я т е л ь ­
ность.

Два года назад ,  «Айрекс» в 
Улан-Удэ провел второй тур

з о л о т о й  ш о н т
« У Л Ш »

конкурса, победителем кото­
рого стал еще один, третий по 
счету, член нашего коллектива, - 
С ер гей  Гар м аев , директор 
по ли граф ическо го  пред­
приятия «ИП Гармаев», 
который также входит в 
ГЖ К «Бурятия». Летом 
этого года «Айрексом» 
был объявлен конкурс по 
программе малых грантов для 
выпускников программы «Биз­
нес для России». Мь1 приняли в 
нем участие, представив свой 
культур но -о бр азо вательн ы й  
проект «Алтан Улзы». Неожи­
данно для себя победили в этом 
конкурсе, получили грант на 
сумму в две тысячи долларов. 
Грант сам по себе небольшой, 
но это была приятная для нас 
новость, потому что мы наконец- 
то см огли начать  свою 
задуманную работу.

Мы вы пустили  брошю ру, 
созданную лабораторией на­
циональных школ Министер­
ства просвещения республики 
по проблеме преподавания

бурятского  язы ка в нацио­
нальных и в русских школах 
республики. Эта проблема очень 
актуальна для нас, поскольку 
каждый четверты й бурят не 
знает родного языка. Во-вторых, 
«Айрекс» проф инансировал 
создание электронного макета 
бурятского букваря «Узэглэл», 
над которым мы начали 
раб о тать  два года назад  с 
коллективом учителей бурят­
ского язы ка Бар агхан ско й  
средней школы Курумканского 
района. В то время без ф и ­

нансовой поддерж ки, без 
знания полиграфических основ 
о н и  самостоятельно не могли 

создать ничего подоб­
ного. Наш художник 
Амгалан Ринчинов соз­

дал  более 150 иллю ст­
раций к букварю, мы сделали 
постраничны й электронны й 
макет, который был одобрен 
Минпросом республики. Сейчас 
он п е ч а та е тся  в р еспуб ­
ликанской типографии. Мы не 
занимаемся сами этим потому, 
что у нас нет брошюровального 
послепечатного оборудования. 
Т р е ть я  вещ ь, которую мы 
делаем по этому проекту, носит 
пока условное название «Мир 
традиций бурят». Автор ее - 
заслуженный работник культуры 
республики, преподаватель Бу­
рятского колледжа культуры и 
и скусств а  В ал е н ти н а  Дам- 
диновна Бабуева Книга - это 
плод ее тридцатилетних экспе­
диционных поездок для сбора 
материалов по республике и 
национальным округам. Изна­

чально брошюра предпо ла­
га л а сь  в чисто  текстовом  
варианте, но в процессе работы 
появилась необходимость по­
каза ть  типы одеждь!. укра- 
и)ения, жилиида, бурятские 
орнаменты, символику цветсв, 
ч и сел , обрядов, суть  обо, 
тайлганов, праздников - са- 
гаалганов, сурхарбэнов. То есть 
показать полность'о мир тради­
ций бурят, который ни/огда 
ранее таким образом иг осве­
щался.

Эта книга - бесценное посо­
бие, поскольку редкий, прак­
тически эксклюзивный м ате­
риал претендует на бомь'ион 
и ллю стр и р о ван ны .’ альбом , 
представляет большой этно' 
графический ■̂.̂ тepoc не только 
для Бурятии, но и вообще на 
международном уровне. Она 
выйдет в конце января тиражог.' 
всего тысячу экземпляров. Эту 
книгу дополняет еще одна 
работа - это дидактич*„ские 
материалы для ijjRor! Бурятии. 
То есть весь материал, который 
собран и написан В;шентмнпй 
Дамдиновной в этой книжке, 
проиллю стрирован в зм;\с 
плакатов формата А-3.

И самое главное: «Аиреки^' 
дал 2 тысячи долларов, мы же, 
подтянув различные ф инан­
совые источники, затратили 7 
тьюяч долларов на этот проекг 
По сути - это материальные и 
интеллектуальные инвестици1  ̂б  

поддержку культуры  и об­
разования республики.

Октябрина ЕШ ЕЕВА.

Р
.1а-Хс1нда учммса гозормто по-5Ушс:<м

(Продолжение. Начало в № № 35-41 , 5 0 -5 2 ).

Дымб-

c l .

СЕМ ЬЯ

у меня дп(' ( (ч. Т1)[.1 .

У вас есть родители? (дослопио: 

отец, мать).

Родители у меня есть.

Tencpi. cum на пенсии.

Как имя, oTMecTiu) иапкчо отца? 

Имя, отчество моего отца Аюша 

Доржиенич.

Как и.\1я, отчество вашей матери? 

Имя, отчеетво ,мо('й матери Дарима 

Гармаевпа.

У вас сеть дедушка по отцу?

У меня ес IT. дедушка по отцу.

У вас ость д1?душка по матери?

У меня нет дедушки по матери. 

Отец моей матери погиб во время 

Отечественной войны.
У вас есть бабушка по отцу?

У меня есть бабушка по отцу.
У вас есть бабушка по матери?

У меня мет бабушки по матери.

Мать моей матери умерла.

ГЭР БУЛЭ

СЛОВАРЬ

Жепа

Жопит1,ся

Муж

Выходить замуж

Дети

Братья

Сестры

Папа (отец)

Мама (мать)

Отец

Мать

Родители

Старики

Старухи

Старс'ть

Би хоГ'р : и ' : ) ш : ) Т  )йб.

Эх:) :)с:)г:)тнай бии ly?

Эхэ ;)с :)г:)М 1 1 и бии.

Мупоо т:)л:)мни шчкидэ гараад 

байиа.

Абьиггиай и:)р:), обог х )н б:.)?

Абымни н:)р:1 , обог Л ю т а  

Доржиевич.

Эжьттнаи нурэ, обог х:)И б:)?

Эжымни нэр:), обог Дарима 

Гармаевпа.

Та убгэн абатай гут (танда убгэм 

аба бии гу?)

Би убгэн абатапб.

Та пагаса абатай гут?

Нагаса абампи угы юм.

Нагаса абампи Эсэгэ ороп оо  

хамгаалгын дайнда упаа Ьэн.

Тапда xyruijH эжы бии гу (та хугшэн 

эжытэн гут?)

Би хугшэн эжытэйб.

Танда пагаса эжы бии гу (та нагаса 

эжытэй гут) ?

Нагаса эжымни (эжымни ;)жы) угы 

юм.

Нагаса )жымпи naha барапхай.

Девятое занятие (ЮИэдэхи хэшээл)
Спряжение глагола (Глаголой найралдал)

На преды дуи 1 ем заняти и  мы с вами позн аком и ли сь  с кагегор иой склонения. 
С е го дн я  наш а тео р ети ческая  часть  посвящ ена спрчжению  глаголов . И так, глаю лг/ 
в н асто ящ ем  врем ени изм еняю тся по лицам и чис/шм. Как в ()упском , так и н 
бурятском  язы ке им ею тся три лица (1 -е , 2-е . 3 -е ) е д и н г гненног о и мг{ожестиенно( с 
ч и с е л .

Р русском  язы ке категори я лица вы р аж ается личным окончаниям и, в бурятском  
же - п о с р е д с т в о м  п р и с о е д и н е н и я  к г л а го л у  л и ч н о -п р е д и к а 1 ивны х ч а сти ц , 
п р ед ставляю щ и х собой ф орм ы  личных м естоим ени й  1 -i о и 2-i о лиц , 1  е д и н ствен н о ю  
и м нож ественного  чи сел . Прим еры : я иду - би ябанаб  (дословн о : я иду я ); мы идем 
• б и д э  ябан абди  (дословно : мы идем  м ы ); ты идеш ь - ши ябанаш  (д ословно : ты 
идеш ь ты ); вы и д ете  - таанар  яб ан ат (до сло вн о : вы и д ете  вы ). Р связи  с  этим  
о тм ети м , что лично-предикативны е частицы  п рисо ед и н яю тся  не только к глагольны м , 
но и к именным сло в ам -сказуем ы м . П рим еры : я Баи р  - би Баярби  (до сло вн о : я Баир 
я ) ; ты учитель - ши б агш аш  (ты  учитель ты ); вы учителя - таанар  баги 1 анарта 
(до сло вн о : вы учителя вы).

ТОЛИ

Ьамган

Ьамга абаха (гэрлэхэ)

Нухэр (убгэп)

Хадамда гараха

Ухибууд

Аха дуунэр

Эгэшэдуупэр

Аба

Эжы

Эсэгэ

Эхэ

Эхэ эсэгэ 

Убгэд 

Хугшэд 

Утэлхэ

ГОСТИНИЦА

Как можно добраться отсюда до 
гостиницы «Одой»?

Сядете на трамвай и выйдете па 
остановке гостиница «Одом».

Где здесь близко остагювка трамвая ?

За этим зданием.
Предупредите меня, пожалуйста, 

когда мне нужно выходить из трамвая.
Вам нужно выходить па следующей 

остановке.
В каком номере будет жить наш 

гость?
В тридцать шестом поморе
Где можно получить ключ отномера?

У дежурного этого этажа.
Есть ли в номере ванна?
Да, имеется.
Где здесь туалет?
Он находится в конце коридора.
Мне никто не звонил?
Вам звонил ваш товарищ.
Если мне позвонят, скажите, что я 

буду в своем номере в семь часов 
вечера.

Завтра разбудите меня, пожалуйста, 
в шесть часов утра.

ГОСТИНИЦА

СЛОВАРЬ

Выходить
Дом, здание
Как? Каким образом?
Предупредить, напомнить
Остановка
Получать
Этаж
Звонить
Завтра
Утром

ЭпдэЬээ «Одоп» гостипицада 
хайшап гэжэ ошоходо болохоб?

Трамвайда Ьуугаад, «Одон» 
гостиница гэжэ буудсь\л.а буухаг 
(гарахаг).

Трамванн чогсологга1архааналуг:.> 
бииб?

Энэ гэрэй саана байха.
ТрамвайЬаа хаана буухыемни 

Ьануулаарайт (хэлэжэ yre0 p:)ih).
Удаадахи буудалда (остаповкодо) 

гарахат.
АйлшамН(П'1 х:|дг.|д;)хн таЬагга 

(померто) байхаб?
Гушап ;)у(м<1алахи померто.
Номеройпгоо тулхюу|.' .iialiaa 

абахада болохоб?
Эн:т дабхарай дежурпаЬа!!.
Номерто1Н. ванна бии гу?
Бии, бпи.
Газаа гараха ra:tap (туалсч ) хаапаб?
Коридорой саада :)ахада байха,
Намда хун хонходоогуй гу?
Нухэртпай хопходоо 1т:)и.
Намда хопходоо Ьаань, уд:)шып 
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Углоогуур
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доктор филологических наук, профессор БГУ.



Кроссворд

по ГО РИ ЗО Н ТАЛ И ; 1. Тол­
стая баранка. 8. Матросская кур­
тка, 12. Особый порядок и уста­
новленная законом процедура 
привлечения к ответственности 
высших должностных лиц испол­
нительной или законодательной 
власти до истечения срока их 
полномочий, 13, Вещество в пти­
чьем яйце. 15, Осушение почвы 
посредством системы траншей 
или труб. 16. Актер БДТ им. Г.А. 
Товстоногова, народный артист 
С С С Р . 17. Царица Грузии, кото­
рый Ш. Руставели посвятил свою 
поэму « Витязь в тигровой шкуре». 
18. Персонаж оперы Долидзе. 21. 
Кустарник. 22. Название шхуны 
экспедиции русского полярного 
исследователя Г.Я . Седова. 24. 
Город и порт в Турции. 25. Плот­
ная плетенка для подстилки на 
пол, для упаковки. 26. Театраль­
ное обозрение-представление из

отдельных сцен, эпизодов и но­
меров. 27. Телевизионная про­
грамма, которую вел А, Невзо­
ров. 28. Большая сеть на рыбо­
ловном корабле. 29. Участник 
поединка. 33. Небольшое пре­
смыкающееся. 39. Представи­
тель префекта в административ­
ном округе. 40. Героиня пьесы 
А.И. Островского «Бесприданни­
ца». 44. Небольшой ресторан. 45. 
Специалист по методам рассле­
дования преступлений. 46. Часть 
конской сбруи. 49. Дорожка для 
пешеходов по бокам улицы. 50. 
Реи]ительное возражение против 
чего-нибудь. 51. Язык програм­
мирования, используемый в за­
дачах искусственного интеллек­
та. 54. Увеличение зарплат, пен­
сий, стипендий и т.п. с целью ней­
трализации воздействия инфля­
ции. 56. В математике: плоская 
кривая, являющаяся разверткой

съедобный моллюск. 91. Город в 
Италии. 92. Змея семейства уда­
вов. 93. Вид, способ развлече­
ния. 94. Человек, страдающий со­
мнамбулизмом. 95. Состав для 
натирания полов. 96. Напиток. 98. 
Американский композитор, автор 
мю зикла «Моя прекрасная 

леди». 99. Временное сооруже­
ние из досок или металлических 
стержней у стен здания для стро­
ительных или ремонтных работ. 
102. Специальная посуда, при­
способление для поения скота 
и птицы. 103. Французский писа­
тель, автор романа «Мадам Бо- 
вари». 105. Метрическая мера за- 
мельной площади. 106. Монарх, 
владыка. 107. Замазка, которой 
заполняют щели перед покрас­
кой. 108. Порядок обрядовых 
действий при совершении како- 
го-нибудьрелитозногоакта. 109. 

Двусторонний договор о выпол­
нении чего-нибудь.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Неболь­
шой идол. 2 .'Старинная узорча­
тая твердая сталь для клинков. 
3. Истукан, кумир. 4. Пища богов. 
5. Ведущий телепрограммы «Дог- 
шоу». 6. Подделка подо что-ни- 
будь. 7. Знак, предзнаменование. 
9. Приток Оки. 10. Тип кузова лег­
кового автомобиля. 11. Граждан- 
ское судебное дело (устар.). 14. 
Японская система самозащиты 
без оружия. 15. Крестьянские 
сани без кузова для перевозки 
дров, грузов. 19. Прием пищи, 
обычно в середине дня. 20. Ри­
сование, писание красками с на­
туры для заготовки эскизов. 22. 
Головной убор невесты. 23. Род 
морского рака. 30. Начало дня. 
31. Сподвижник Петра I, коман­
довавший флотом в Азовских по­
ходах. 32. Надеваемая на голо­
ву сетка для защиты от комаров. 
34. Франтовство. 35. Специалист 
по передаче и приему сообщений 
по радио. 36. То, к чему стремят­
ся, что надо осущ ествить. 37.

ш

1

другой плоской кривой, называ­
емой эволютой. 57. Боковая при­
стройка, флигель. 58. Горная си­
стема в Западной Европе. 59. 
Приток Дуная. 62. Веревка с пет­
лей на конце для ловли живот­
ных. 66. Большая сила, власть, 
влияние. 67. Всенародный опрос, 
голосование для решения важно­
го государственного вопроса. 69. 
Хищное м леко пи таю щ ее .'70. 
Сверхъестественное существо, 
якобы обитаю щ ее в каждом 
доме. 71. Сельскохозяйственная 
машина. 74. Звено гусеничной 
цепи трактора, танка и т.п. 75. 
Отдел биологии, изучающий раз­
витие зародышей человека или 
животных в начальный период 
развития. 76. Столица Индии. 79. 
Одна из старославянских азбук. 
80. Облегчение агонии умираю­
щего. 82. Тайная полиция в ф а ­
шисткой Германии. 86. Морской

Сценическое представление, 
строенное на комических 
жениях. 38. Государство в Дфр̂  ̂
ке. 41. Крайнее сомнение в 

нибудь. 42. Род многолетни, 
трав семейства зонтичных. 4j 
Персонаж романа «Граф 
Кристо». 47. В старом похор̂  ̂
ном обряде: женщина, оплакив), 
ющая покойника. 48. Сторонцц 
чего-нибудь. 52. Южноамериц 
ские степи. 53. Плоская сумка 
прозрачным верхом для ношен̂ , 

карт. 55. Племя американскц 
индейцев. 56. Французский no3j 
60. Кубики или пластинки изцве. 
ного непрозрачного стекла 
мозаичных работ. 61. Стран} 
которой руководил Иосип Бщ 
Тито. 62. Повозка, прицепляем  ̂
к автомобилю. 63. Умолчание 
речи о чем-нибудь существе» 
ном. 64. Услуга, помощь. 65,П( 
мещение для зимовки пчел, 6 
Плод дерева семейства пап 
72. Предмет, считаемый 
ческим средством против 
ни, несчастья и т.п. 73. СизыЙ! 
лубь. 77. Ткань полотняного 
реплетения с узором в виде 
чиков. 78. Государство в 
ке. 81. Столица Древней Руси.
Курс судна по отношению к» 
ру. 83. В феодальном обществ 
землевладелец с властью гоо 
даря на своей территории.
Группа парнокопытных жим 
ных. 85. Часть конденсатора,! 
которой накапливается заряд!
Подземный взрыв для разрув 
ния подземных сооружений ц 
тивника. 87. Птица из отряда: 

робьиных. 88. Фамилия жв^ Буркоопсс 
Лжедмитрия 1.89. Денежнаяе) 
ница некоторых арабских crpi 
90. Гимнастический снаряд.
Сорт красного вина. 97. Челар  ̂ иунгеор х

зохёолго, 
тикын та 
п а и х а р у у л  
сиин худу. 
‘Зублееи 
сэлнуудшй 
Хиналтып 
мативпа 
ликын т(1 

р и п у у л ы с
О ТВ ЕТЫ  НА КРОССВОРД , «й м не

ОПУБЛИКОВАННЫЙ В ПРЕДЫДУЩ ЕМ НОМВ f ОрШоиууд
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ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Климат. 8. Миссис. 12. Недоуздок. 13 ; республи 
тров. 15. Вакула. 16. Мазепа. 17. Олдрин. 18. Сакс. 21. Туз. 22.)1 ленсионп!
24. Капитан. 25. Чахотка. 26. Сакэ. 27. Или. 28. Тигр. 29. Б о р о вй  болен пс 
Кончина. 39. Пресвитер. 40. Асимптота. 44. Орда. 45. Гангстер ,  ̂ ^
46. Ажио. 49. Лебедь. 50. Галушки. 51. Курорт. 54. Звероферм* минист!’р[
Гипопотам. 57. Аурея. 58. Фальц. 59. Строп. 62. Дидро. 66. Сер* ''циалыю-:
кат. 67. Инсинуация. 69. Лангет. 70. Морфема. 71. Стопка. 74.i Жэлтын i 
75. Резонерство. 76. Дефо. 79. Лицемерие. 80. Кимберлит. 82.̂  
сао. 86. Габарит. 91. Духи. 92. Зал. 93. Ахен. 94. Волынка. 95.1 
ПИЙ. 96. Пани. 98. Род. 99. Март. 1Q2. М е щ а н е .  103. И е з у и т ,  105. т э р у у д г ы
лив. 106. Нептун. 107. Реципиент. 108. Арафат. 109. Ш а р н и р . Социалык:

Жэлтыи ф (’ 
бэелуулгын 
°0Дото с с 
Иололго ту

Прсзид( 
ЛоЬон туе

ведущий строгий образ жи
100. Казачий офицерский
101. Буква греческого алфаи
102. Самка павлина. 104. На 
подвижных военных сил в 
противника.
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no ВЕРТИКАЛИ: 1. Кросс. 2. Исток. 3. Атом. 4. Детектив. 5.0 
ник. 6. Извозчик. 7. Богдыхан. 9, Иван. 10. Слухи. 11. Сталь. 1̂ ' 
пир. 15. Виотти. 19. Апаш. 20. Скэб. 22. Хата. 23. Луга. 30. Ор«
Олифан. 32. Идеограмма. 34. Обструкция. 35. Чумиза. 36. Ни*
Брадобрей. 38. Этажность. 41. Соблазн. 42. Стоун. 43.
Однофамилец. 48. Субпродукты. 52, Мельник. 53. Спутник. 55-̂  <
"  -------------- -------- ----- п------------- 0' *  гэбэл, худ
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56. Генри. 60. Всплеск. 61. Крановщик. 62. Дароносица. 63. О** 
тика. 64. Сцепление. 65. Рязанов. 68. О фсет. 72. Береза. 73. 
77. Меню. 78. Орли. 81. Бука. 82. Киви. 83. Рылеев. 84. С ан т а р «  

Озарение. 86. Гледичия. 87. Березина. 88. Репнин. 89.  ̂
90. Веер. 96. Папка. 97. Наина. 100. Алтын. 101. Тюнер. Ю2 

104. Теща.


